


Poemas de Ricardo Reis



EDICOES PUBLICADAS ENSAIOS PUBLICADOS

- Poemas de Ricardo Reis - Uma Admirag¢io Pastoril pelo
Diabo (Pessoa e Pascoaes)

A cole¢do PESSOANA ¢ publicada em colabora¢io
com a Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa



Fernando Pessoa

Poemas de Ricardo Reis

Edigao de Luiz Fagundes Duarte

PESSOANA « EDICOES

LISBOA 2015

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA






PROLOGO

Esta nova edi¢do' dos Poemas de Ricardo Reis é o resultado direto e
natural da edi¢do da poesia deste heteronimo publicada no ambito da
Edi¢ao Critica de Fernando Pessoa’. Destinada a um publico nao dife-
renciado, a edi¢do que agora se apresenta reproduz os textos, as leituras,
as decisoes filologicas e os critérios apresentados e justificados na edigdo
critica, sendo por isso desprovida de aparatos genéticos e de todos aqueles
instrumentos que, sendo necessarios para a fixa¢ao dos textos a partir dos
manuscritos autdgrafos ou de outras fontes criticamente aceites — tarefa da
edicdo critica —, nao se afiguram necessarios para a inteligéncia dos poemas
pelo leitor sem preocupagdes filologicas. No entanto, se algum leitor mais
inquieto ou curioso quiser saber a histdria filologica de cada poema, per-
ceber porque é que ele aqui tem formas diferentes das que se encontram
em outras edicdes no mercado, ou aparece em outra ordem, podera sempre
ir a edigao critica, onde tudo estd, poema a poema, devidamente contado
e argumentado: é para isso que servem as edigdes criticas.

O heterénimo Ricardo Reis acompanhou quase toda a carreira poética
de Fernando Pessoa: os poemas datados mais antigos e conhecidos, a ele
atribuidos por Pessoa ou atribuiveis criticamente, foram compostos em
16 de junho de 1914, tinha Pessoa 26 anos de idade, e o mais recente
no dia 13 de novembro de 1935, poucos dias antes da morte do poeta.
E assinado por Ricardo Reis o poema que poderd ser considerado como o

Eu nio aceito o Acordo Ortografico de 1990, e tenho posi¢do formada e publicada
sobre a matéria. Por isso, pessoalmente, ndo o uso. Porém, tendo em conta a politica
adoptada pela INCM, e o compromisso assumido pela Equipa Pessoa de que as edigdes
da sua responsabilidade seguiriam a ortografia em vigor no momento da publicagao,
sou obrigado a aceitar que tanto o meu texto, como os textos de Fernando Pessoa/Ri-
cardo Reis que aqui se contém, sejam sujeitos & nova ortografia. «Male partum male
disperit», como diria Plauto.

Poemas de Ricardo Reis, Edi¢do Critica de Luiz Fagundes Duarte, Lisboa, Imprensa
Nacional-Casa da Moeda, Edi¢ao Critica de Fernando Pessoa, Série Maior, III, 1994.

)

w



Pessoana « Edi¢oes

testamento heteronimico de Pessoa — «Vivem em nds inumeros» > —, facto
que devera ser tido em conta quando se proceder a uma revisio da sua
histéria literaria.

A primeira vista, o titulo Poemas de Ricardo Reis pode entrar em con-
flito com o tradicional Odes de Ricardo Reis usado tanto por Fernando
Pessoa — sempre que, nos muitos projetos de cole¢des de obra sua e alheia,
se referia a poesia de Reis — como pela tradi¢do aceite pela comunidade
pessoana desde a publicac¢do das Odes — Livro Primeiro no nimero inaugural
da revista Athena, confirmada e alargada pelas edi¢des Atica® e Aguilar®,
e modificada e de novo alargada pela edi¢ao de Silva Bélkior”.

No entanto, como ja foi demonstrado na edigdo critica, ndo é pacifico
que se deva continuar com este titulo, pelo menos enquanto aplicavel a uma
edi¢do que tem por objetivo reunir toda a produgdo poética de Ricardo Reis,
a ele atribuida expressamente por Pessoa (por assinatura ou por indicagdo
de autoria), ou atribuida criticamente pelos diversos editores: com efeito,
a obra poética de Ricardo Reis até hoje identificada sera constituida pelos
duzentos e cinquenta e seis textos, entre poemas acabados (duzentos e trés),
inacabados (vinte e um) e fragmentos (trinta e dois), assinados por Ricardo
Reis ou a ele atribuidos, constantes na edi¢do critica. Mas destes, apenas
vinte e oito, todos odes, foram publicados por Pessoa: vinte na Athena,
constituindo o Livro Primeiro, e oito na presenca® — a eles se resumindo o
corpus definitivo da obra deste heterénimo. Dos restantes poemas de Reis,
alguns trazem a classificagdo autografa ode, mas outros hd a que ndo caberd
esta classifica¢do, para ndo contar os textos inacabados e os fragmentos, al-

Poema 183 nesta edicdo.

Athena. Revista de Arte, Lisboa, vol. 1, n.° 1, outubro de 1924, pp. 19-24.

Odes de Ricardo Reis, Obras Completas de Fernando Pessoa, cole¢iao «Poesia», Lisboa,
Edigoes Atica, vol. 1v, [1945] 1946; 1966.

Obra Poética de Fernando Pessoa, selegdo, organizagdo e notas de Maria Aliete Galhoz,
Biblioteca Luso-Brasileira, Série Portuguesa, Rio de Janeiro, Editora Nova Aguilar, 1960,
pp- 185-230.

Texto Critico das Odes de Fernando Pessoa-Ricardo Reis. Tradi¢cdo Impressa Revista
e Inéditos, «Biblioteca de Autores Portugueses», Lisboa, Imprensa Nacional-Casa da
Moeda, 1988.

presenga. Folha de Arte e Critica, Coimbra, n.° 6, 18 de julho de 1927, p. 3 (poemas 21-23);
n.° 10, 15 de margo de 1928, p. 2 (poemas 24-25); n.>* 31-32, margo-junho de 1931,
p- 10 (poemas 26-27); e n.° 37, fevereiro de 1933, p. 8 (poema 28).

aoR W

6

~



Poemas de Ricardo Reis

guns deles cancelados, que, rigorosamente, ndo deverao integrar, pelo menos
no estado em que o autor os deixou, o canone das Odes de Ricardo Reis.

Quarenta e um dos poemas de Reis que foram deixados por Pessoa
em manuscritos ou em datiloscritos autografos foram por ele indiciados
para a constituicdo de um outro Livro das Odes, tal como se encontra
documentado num projeto datilografado autdgrafo datado de 1914. Este
projeto, apesar de ter sido abandonado pelo autor, que o ultrapassou com
o Livro Primeiro (onde apenas se encontra uma ode constante no projeto
anterior’), é aqui reconstituido '’, tal como ja aconteceu na edigdo critica,
uma vez que, num determinado momento histérico, correspondeu a vontade
do autor — que é sempre, e em qualquer circunstancia, mais autorizada do
que a do editor critico.

Tirando as vinte e oito odes publicadas em vida (que nesta edi¢iao
constituem a parte 1), de nenhum dos restantes poemas aqui reunidos se
podera dizer que foi terminado, se o poeta tencionava revisita-lo, ou, em
certos casos, se niao se tratard de alguma versao variante genética, parcial
ou integral, de qualquer outro, incluindo das odes publicadas (todos eles,
excluindo-se os inacabados e os fragmentos, que naturalmente se ficam
pela edigdo critica, vdo arrumados na parte 11, por data, quando a tém, ou,
quando a ndo tém, pela ordem alfabética dos respetivos incipit). Os textos
que sdo claramente variantes integrais de outros entretanto publicados, num
total de quinze, constam aqui em sec¢do propria, identificados com aqueles
a que se referem pelo respetivo nimero, modificado pelas letras a ou b
(parte 11). A inclusdo destes poemas variantes nesta edigdo justifica-se
pelo facto de, tratando-se de textos potencialmente acabados, oferecerem
ao leitor matéria poética que pode ser fruida tanto autonomamente como
numa perspetiva comparativa.

As caracteristicas classicizantes da poesia de Ricardo Reis vdo além
dos temas, das referéncias e dos modelos formais, apoiando-se fortemente
nas grafias — que resistem aos impulsos modernizadores que de vez em
quando se apossam dos nossos ortografistas. Assim, grafias como tam ou
quam (por tdo ou qudo, sendo que a reversio de —do para —am, ao arrepio

9 . . ~
> Poema 2, que no projeto anterior traz a numeragio XXXIIL.

10 poemas 29-68.

~



Pessoana « Edi¢oes

das reformas ortograficas desvirtuantes entretanto impostas, se encontra
documentada nos manuscritos autégrafos de Reis), bem como ocorréncias
sistemdticas de formas aferéticas resultantes da eliminac¢ao, pelo poeta, de
proteses histdricas (spera, scasso, std por espera, escasso, estd), ou a utilizacao
de digrafos de etimologia grega (como em Chloe, pantheon ou rhythmo),
sdo formas graficas com substancia poética, que deveriam ser conservadas
num autor como Ricardo Reis. Porém, espera-se de uma edi¢do como
esta, que ndo ¢ critica mas resultante de uma que o é, que nao obrigue o
leitor a tropecar em formas graficas a que ndo estd habituado, e por isso
se procede a regularizagdo e modernizagdo da ortografia. Tal intervencao,
pelo que acima fica dito, ndo deveria aplicar-se as formas intencionalmente
anacrénicas — como rhythmo, Lydia, quam, nocte ou scasso —, que no en-
tanto acabariam por coexistir com moderniza¢des de formas usadas pelo
autor ndo por decisdo sua mas por se tratar de formas correntes a época
da escrita — possibilitando assim que uma ligdo autdgrafa como Tu, Apollo,
da-me o numero e o rhythmo fosse transcrita por Tu, Apolo, dda-me o niimero
e o rhythmo, uma solugdo de compromisso entre a modernizagdo (redugdo
da consoante dupla e colocagdo de acentos graficos) e a conservagao de
um anacronismo grafico voluntario como rhythmo. Nao sendo claro que
o resultado assim obtido constituisse um ganho para a interpretagdo do
texto, e porque as formas originais estdo devidamente acauteladas na edigdo
critica, entendo como mais avisado, nesta edigdo, proceder & modernizagdo
e a regularizacdo integrais das grafias, incluindo formas como si, quasi,
idéa, que, por ja ndo terem realizacdo fonética a época, sdo transcritas por
se, quase, ideia. No entanto, as formas aferéticas, sincopadas e paragogicas
usadas pelo autor por razdes ritmicas — como inda, plo, um’hora ou faze
(por ainda, pelo, uma hora ou faz) — sdo conservadas.

Entre a edi¢do critica que serve de base a esta, e 0 momento atual,
a tradi¢do editorial de Ricardo Reis foi enriquecida com uma nova
peca — Poesia'' —, relativamente a qual o leitor encontrara, aqui, algumas
divergéncias que ja remontam a edi¢do critica de 1994: umas sao de leitura,
mas a maior parte deve-se a aplicagdo de critérios diferentes. O mesmo ja

' Ricardo Reis. Poesia, edicao de Manuela Parreira da Silva, Lisboa, Assirio & Alvim,

Obras de Fernando Pessoa, 2000.



Poemas de Ricardo Reis

tinha acontecido quando cotejei o meu trabalho com o dos editores pio-
neiros que me antecederam e que desbravaram a silva portentosa que sdo
os papéis pessoanos: o editor critico ndo pode decidir sobre a obra alheia
aquilo que o autor dela nio foi, frequentemente, capaz de decidir. Mas pode,
depois de lhe estudar os comportamentos, interpreta-los, e por muito que
os comportamentos do autor sejam desconcertantes, e que esse desconcerto
perdure no trabalho do editor, sera sempre preferivel um desconcerto
auténtico (isto é, originado no autor ou por ele sugerido) a um concerto
imposto pela subjetividade do editor e que, por isso, é inauténtico.

E o resultado de um trabalho assim que o leitor vai encontrar neste livro.

Lisboa, 25 de abril de 2011

9






PARTE I

ODES PUBLICADAS POR PESSOA






A. ODES — LIVRO PRIMEIRO
[Athenal]

1
Seguro assento na coluna firme
Dos versos em que fico,
Nem temo o influxo inimero futuro
Dos tempos e do olvido;
Que a mente, quando, fixa, em si contempla
Os reflexos do mundo,
Deles se plasma torna, e a arte o mundo
Cria, que ndo a mente.
Assim na placa o externo instante grava

Seu ser, durando nela.

II
As rosas amo dos jardins de Adonis,
Essas volucres amo, Lidia, rosas,
Que em o dia em que nascem,
Em esse dia morrem.
A luz para elas é eterna, porque
Nascem nascido ja o sol, e acabam
Antes que Apolo deixe
O seu curso visivel.
Assim facamos nossa vida um dia,
Inscientes, Lidia, voluntariamente
Que ha noite antes e apds
Do pouco que duramos.

11-7-1914



Pessoana « Edi¢oes

111

O mar jaz; gemem em segredo os ventos
Em Eolo cativos;

S6 com as pontas do tridente as vastas
Aguas franze Neptuno;

E a praia é alva e cheia de pequenos
Brilhos sob o sol claro.

Inutilmente parecemos grandes.
Nada, no alheio mundo,

Nossa vista grandeza reconhece
Ou com razdo nos serve.

Se aqui de um manso mar meu fundo indicio
Trés ondas o apagam,

Que me fard o mar que na atra praia
Ecoa de Saturno?

Iv
Nio consentem os deuses mais que a vida.
Tudo pois refusemos, que nos alce
A irrespiraveis pincaros,
Perenes sem ter flores.
S6 de aceitar tenhamos a ciéncia,
E, enquanto bate o sangue em nossas fontes,
Nem se engelha connosco
O mesmo amor, duremos,
Como vidros, as luzes transparentes
E deixando escorrer a chuva triste,
S6 mornos ao sol quente,
E refletindo um pouco.

6-10-1914

17-7-1914



Poemas de Ricardo Reis

\%
Como se cada beijo
Fora de despedida,
Minha Cloe, beijemo-nos, amando.
Talvez que ja nos toque
No ombro a mio, que chama
A barca que ndo vem sendo vazia;
E que no mesmo feixe
Ata 0o que mutuos fomos
E a alheia soma universal da vida.

VI

O ritmo antigo que ha em pés descalcos,
Esse ritmo das ninfas repetido,

Quando sob o arvoredo

Batem o som da danga,
Vbs na alva praia relembrai, fazendo,
Que escura a espuma deixa; vds, infantes,

Que inda nio tendes cura

De ter cura, reponde
Ruidosa a roda, enquanto arqueia Apolo,
Como um ramo alto, a curva azul que doura,

E a perene maré

Flui, enchente ou vazante.

VII
Ponho na altiva mente o fixo esforco
Da altura, e a sorte deixo,
E a suas leis, o verso;

17-11-1923

9-8-1914



Pessoana « Edicoes

16

Que, quando ¢ alto e régio o pensamento,
Subdita a frase o busca

E o escravo ritmo o serve.

VIII
Quaéo breve tempo é a mais longa vida
E a juventude nela! Ah Cloe, Cloe,
Se ndo amo, nem bebo,
Nem sem querer nao penso,
Pesa-me a lei inimploravel, d6i-me
A hora invita, o tempo que nio cessa,
E aos ouvidos me sobe
Dos juncos o ruido
Na oculta margem onde os lirios frios
Da infera leiva crescem, e a corrente
Nio sabe onde é o dia,

Sussurro gemebundo.

IX

Coroai-me de rosas,
Coroai-me em verdade

De rosas —
Rosas que se apagam
Em fronte a apagar-se

Téao cedo!
Coroai-me de rosas
E de folhas breves.

E basta.

24-10-1923

12-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

X

Melhor destino que o de conhecer-se
Nio frui quem mente frui. Antes, sabendo,

Ser nada, que ignorando:

Nada dentro de nada.
Se ndo houver em mim poder que venga
As parcas trés e as moles do futuro,

J4 me deem os deuses

O poder de sabé-lo;
E a beleza, incridvel por meu sestro,
Eu goze externa e dada, repetida

Em meus passivos olhos,

Lagos que a morte seca.

XI
Temo, Lidia, o destino. Nada é certo.
Em qualquer hora pode suceder-nos
O que nos tudo mude.
Fora do conhecido ¢ estranho o passo
Que préprio damos. Graves numes guardam
As lindas do que é uso.
Nio somos deuses: cegos, receemos,
E a parca dada vida anteponhamos
A novidade, abismo.

XII
A flor que és, ndo a que das, eu quero.
Porque me negas o que te nio pego?
Tempo hé para negares
Depois de teres dado.

22-10-1923

10

11

12



13

14

Pessoana « Edi¢oes

Flor, sé-me flor! Se te colher avaro
A mio da infausta esfinge, tu perene
Sombra errards absurda,

Buscando o que ndo deste.

XIII
Olho os campos, Neera,
Campos, campos, e sofro
Ja o frio da sombra
Em que néo terei olhos.
A caveira antessinto
Que serei nio sentindo,
Ou s6 quanto o que ignoro
Me incédgnito ministre.
E menos ao instante
Choro, que a mim futuro,
Subdito ausente e nulo
Do universal destino.

XIv

De novo traz as aparentes novas
Flores o verdo novo, e novamente

Verdesce a cor antiga

Das folhas redivivas.
Néo mais, ndo mais dele o infecundo abismo,
Que mudo sorve o que mal somos, torna

A clara luz superna

A presenca vivida.

21-10-1923

25-12-1923



Poemas de Ricardo Reis

Nao mais; e a prole a que, pensando, dera
A vida da razdo, em vdo o chama,
Que as nove chaves fecham
Da Estige irreversivel.
O que foi como um deus entre os que cantam,
O que do Olimpo as vozes, que chamavam,
Escutando ouviu, e, ouvindo,
Entendeu, hoje ¢ nada.
Tecei embora as, que teceis, grinaldas.
Quem coroais, ndo coroando a ele?
Votivas as deponde,
Funebres sem ter culto.
Fique, porém, livre da leiva e do Orco,
A fama; e tu, que Ulisses erigira,
Tu, em teus sete montes,
Orgulha-te materna,
Igual, desde ele, as sete que contendem
Cidades por Homero, ou alcaica Lesbos,
Ou heptapila Tebas,
Ogigia mae de Pindaro.

XV 15

Este, seu escasso campo ora lavrando,
Ora, solene, olhando-o com a vista
De quem a um filho olha, goza incerto

A nio pensada vida.
Das fingidas fronteiras a mudanga
O arado lhe nao tolhe, nem o empece
Per que consilios se o destino rege

Dos povos pacientes.

19



Pessoana « Edi¢oes

16

17

20

Pouco mais no presente do futuro

Que as ervas que arrancou, seguro vive

A antiga vida que ndo torna, e fica
Filhos, diversa e sua.

XVI

Tuas, ndo minhas, tego estas grinaldas,
Que em minha fronte renovadas ponho.

Para mim tece as tuas,

Que as minhas eu nio vejo.
Se ndo pesar na vida melhor gozo
Que o vermo-nos, vejamo-nos, e, vendo,

Surdos conciliemos

O insubsistente surdo.
Coroemo-nos pois uns para os outros,
E brindemos unissonos a sorte

Que houver, até que chegue

A hora do barqueiro.

XVII
Nio queiras, Lidia, edificar no espago
Que figuras futuro, ou prometer-te
Amanhi. Cumpre-te hoje, nao esperando.
Tu mesma és tua vida.
Nio te destines, que nio és futura.
Quem sabe se, entre a taga que esvazias,
E ela de novo enchida, nio te a sorte
Interpde o abismo?

16-11-1923

17-11-1923



XVIII
Saudoso ja deste verdo que vejo,
Lagrimas para as flores dele emprego
Na lembranga invertida
De quando hei de perdé-las.
Transpostos os portais irrepardveis
De cada ano, me antecipo a sombra
Em que hei de errar, sem flores,
No abismo rumoroso.
E colho a rosa porque a sorte manda.
Marcenda, guardo-a; murche-se comigo
Antes que com a curva
Diurna da ampla terra.

XIX
Prazer, mas devagar,
Lidia, que a sorte aqueles ndo é grata
Que lhe das maos arrancam.
Furtivos retiremos do horto mundo
Os depredandos pomos.
Néo despertemos, onde dorme, a Erinis
Que cada gozo trava.
Como um regato, mudos passageiros,
Gozemos escondidos.

A sorte inveja, Lidia. Emude¢amos.

Poemas de Ricardo Reis

3-11-1923

18

19



Pessoana « Edi¢des

20 XX
Cuidas, invio, que cumpres, apertando
Teus infecundos, trabalhosos dias
Em feixes de hirta lenha,
Sem ilusdo a vida.
A tua lenha é sé peso que levas
Para onde nio tens fogo que te aquega.
Nem sofrem peso aos ombros
As sombras que seremos.
Para folgar ndo folgas; e, se legas,
Antes legues o exemplo, que riquezas,
De como a vida basta
Curta, nem também dura.
Pouco usamos do pouco que mal temos.
A obra cansa, o ouro nio é nosso.
De nds a mesma fama
Ri-se, que a ndo veremos
Quando, acabados pelas parcas, formos,
Vultos solenes, de repente antigos,
E cada vez mais sombras,
Ao encontro fatal —
O barco escuro no soturno rio,
E os nove abragos da frieza estigia
E o regago insaciavel
Da pétria de Plutao.

22



B. ODES
[presencal

Trés odes

N3io s vinho, mas nele o olvido, deito
Na taga: serei ledo, porque a dita

E ignara. Quem, lembrando

Ou prevendo, sorrira?
Dos brutos, nao a vida, sendo a alma,
Consigamos, pensando; recolhidos

No impalpével destino

Que nio espera nem lembra.
Com mao mortal elevo 4 mortal boca
Em fragil taga o passageiro vinho,

Bacos os olhos feitos

Para deixar de ver.

Quanta tristeza e amargura afoga
Em confusdo a estreita vida! Quanto
Infortanio mesquinho
Nos oprime supremo!
Feliz ou o bruto que nos verdes campos
Pasce, para si mesmo anoénimo, e entra
Na morte como em casa;
Ou o sabio que, perdido

21

13-6-1926

22



Pessoana « Edi¢des

Na ciéncia, a futil vida austera eleva
Além da nossa, como o fumo que ergue
Bragos que se desfazem
A um céu inexistente.

23 A nada imploram tuas maos ja coisas,
Nem convencem teus ldbios ja parados,
No abafo subterraneo
Da hdmida imposta terra.
S6 talvez o sorriso com que amavas
Te embalsama remota, e nas memorias
Te ergue qual eras, hoje
Cortigo apodrecido.
E o nome inttil que teu corpo morto
Usou, vivo, na terra, como uma alma,
Nio lembra. A ode grava,
Anénimo, um sorriso.

Ode

24 O rastro breve que das ervas moles
Ergue o pé findo, o eco que oco coa,
A sombra que se adumbra,
O branco que a nau larga —
Nem maior nem melhor deixa a alma as almas,
O ido aos indos. A lembranca esquece.
Mortos, inda morremos.
Lidia, somos sé nossos.

24

14-6-1926

Maio, 1927

25-1-1928



Poemas de Ricardo Reis

Ode

J4 sobre a fronte va se me acinzenta

O cabelo do jovem que perdi.
Meus olhos brilham menos.

J4 nio tem jus a beijos minha boca.

Se me ainda amas, por amor ndo ames:
Trairas-me comigo.

Duas odes

Quando, Lidia, vier o nosso outono
Com o inverno que ha nele, reservemos
Um pensamento, ndo para a futura
Primavera, que é de outrem,
Nem para o Estio, de quem somos mortos,
Sendo para o que fica do que passa —
O amarelo atual que as folhas vivem
E as torna diferentes.

Ténue, como se de Eolo a esquecessem,
A brisa da manha titila o campo,
E héa comego do sol.
Nio desejemos, Lidia, nesta hora
Mais sol do que ela, nem mais alta brisa
Que a que é pequena e existe.

25

13-6-1926

26

13-6-1930

27

13-6-1930

[\e}
w



28

Pessoana « Edigdes

26

Ode

Para ser grande, sé inteiro: nada
Teu exagera ou exclui.

Sé todo em cada coisa. Pde quanto és
No minimo que fazes.

Assim em cada lago a lua toda
Brilha, porque alta vive.



PARTE II

ODES E OUTROS POEMAS
INEDITOS OU PUBLICADOS POSTUMAMENTE






C. ODES
[PROJETO DE 1914]

1
Mestre, sdo placidas
Todas as horas
Que noés perdemos,
Se no perdé-las,
Qual numa jarra,
Nés pomos flores.

Nao h4 tristezas
Nem alegrias
Na nossa vida.
Assim saibamos,
Séabios incautos,

Nao a viver,

Mas decorré-la,
Tranquilos, placidos,
Tendo as criangas
Por nossas mestras,
E os olhos cheios
De Natureza...

A beira-rio,

A beira-estrada,
Conforme calha,
Sempre no mesmo
Leve descanso

De estar vivendo.

29



30

Pessoana « Edi¢des

30

O Tempo passa,
Nao nos diz nada.
Envelhecemos.
Saibamos, quase
Maliciosos,
Sentir-nos ir.

Nao vale a pena

Fazer um gesto.

Nao se resiste

Ao deus atroz

Que os préprios filhos
Devora sempre.

Colhamos flores.
Molhemos leves
As nossas maos
Nos rios calmos,
Para aprendermos
Calma também.

Girasséis sempre
Fitando o sol,
Da vida iremos
Tranquilos, tendo
Nem o remorso
De ter vivido.

II
Da lampada noturna
A chama estremece
E o quarto alto ondeia.

12-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

Os deuses concedem
Aos seus calmos crentes
Que nunca lhes trema
A chama da vida
Perturbando o aspeto
Do que estd em roda,
Mas firme e esguiada
Como preciosa
E antiga pedra,
Guarde a sua calma
Beleza continua.
2-8-1914

111
Este, seu escasso campo ora lavrando,
Ora, cansado, olhando-o com a vista
De quem a um filho olha
Passa alegre na vida.
Pouco lhe importa sob que Deus arrasta
A obra, louvores doutos ou néscios
Sao-lhe a mesma distancia
De todos os seus dias...
Figura eterna longe das cidades,
Passa na vida sob a maior graca
Que os deuses nos concedem —
Que é nao se nos mostrarem
Nas ativas presencas encobertos
Com o céu e a terra e o riso das searas
Quais ricos disfarcados
Dando aos pobres sem gloria...
27-9-1914

31

31



32

Pessoana « Edi¢des

32

v
Nio tenhas nada nas maos
Nem uma memoria na alma,

Que quando te puserem
Nas méaos o 6bolo tltimo,

Ao abrirem-te as mios
Nada te caira.

Que trono te querem dar
Que Atropos to nio tire?

Que louros que ndo fanem
Nos arbitrios de Minos?

Que horas que te ndo tornem
Da estatura da sombra

Que serds quando fores
Na noite e ao fim da estrada?

Colhe as flores mas larga-as,
Das maos mal as olhaste.

Senta-te ao sol. Abdica

E sé rei de ti proprio.

19-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

\%
Quero, Neera, que os teus labios laves
Na nascente tranquila
Para que contra a tua febre e a triste
Dor que pdes em viver,
Sintas a fresca e calma natureza
Da agua, e reconhegas
Que ndo tém penas nem desassossegos
As ninfas das nascentes
Nem mais solugos do que o som da agua
Alegre e natural.
As nossas dores, ndo, Neera, vém
Das causas naturais
Datam da alma e do infeliz fruir
Da vida com os homens.
Aprende pois, 6 aprendiza jovem
Das cléssicas delicias,
A ndo pdr mais tristeza que um suspiro
No modo como vives.
Nasceste palida, deitando a regra
Da tua va beleza
Sob a estolida fé das nossas méios
Medrosas de ter gozo
Demasiado preso a desconfianga
Que vem de teu saber,
Néo para essa vi mnemonica
Do futuro fatal.
Fagamos vividas grinaldas varias
De sol, flores e risos
Para ocultar o fundo fiel & Noite
Do nosso pensamento

33

33



Pessoana « Edi¢des

Curvado ja em vida sob a ideia
Do pluténico jugo

Conscia ja da livida aguardanca
Do caos redivivo.

34 VI

35

Ao longe os montes tém neve ao sol,
Mas ¢é suave ji o frio calmo

Que alisa e agudece

Os dardos do sol alto.

Hoje, Neera, ndo nos escondamos,
Nada nos falta, porque nada somos.
Nio esperamos nada
E temos frio ao sol.

Mas tal como é, gozemos 0 momento,
Solenes na alegria levemente,

E aguardando a morte

Como quem a conhece.

VII
O deus Pa ndo morreu.
Cada campo que mostra
Aos sorrisos de Apolo
Os peitos nus de Ceres —
Cedo ou tarde vereis
Por 14 aparecer

O deus Pa, o imortal.

34

11-7-1914

16-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

Nio matou outros deuses
O triste deus cristio.
Cristo é um deus a mais,
Talvez um que faltava.

Pa continua a dar

Os sons da sua flauta
Aos ouvidos de Ceres
Recumbente nos campos.

Os deuses sao 0s mesmos,
Sempre claros e calmos,
Cheios de eternidade
E desprezo por nos,
Trazendo o dia e a noite
E as colheitas douradas
Sem ser para nos dar
O dia e a noite e o trigo
Mas por outro e divino
Propésito casual.

12-6-1914

VIII 36
De Apolo o carro rodou pra fora
Da vista. A poeira que levantara
Ficou enchendo de leve névoa
O horizonte

A flauta calma de P3, descendo

Seu tom agudo no ar pausado,

Deu mais tristezas ao moribundo
Dia suave.



Pessoana « Edi¢des

37

36

Calida e loura, nubil e triste,

Tu, mondadeira dos prados quentes,

Ficas ouvindo, com os teus passos
Mais arrastados,

A flauta antiga do deus durando

Com o ar que cresce pra vento leve,

E sei que pensas na deusa clara
Nada dos mares,

E que vdo ondas 14 muito adentro
Do que o teu seio sente alheado
De quanto a flauta sorrindo chora

E estds ouvindo.

IX
Sabio é o que se contenta com o espeticulo do mundo,
E ao beber nem recorda
Que ja bebeu na vida,
Para quem tudo é novo
E imarcescivel sempre.

Coroem-no pampanos, ou heras, ou rosas voluteis,
Ele sabe que a vida
Passa por ele e tanto
Corta a flor como a ele
De Atropos a tesoura.

12-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

Mas ele sabe fazer que a cor do vinho esconda isto,
Que o seu sabor orgiaco
Apague o gosto as horas,
Como a uma voz chorando
O passar das bacantes.

E ele espera, contente quase e bebedor tranquilo,
E apenas desejando
Num desejo mal tido
Que a abominavel onda
O nio molhe tdo cedo.
19-6-1914

Os deuses desterrados,
Os irmdos de Saturno,
As vezes, no crepisculo
Vém espreitar a vida.

Vém entido ter connosco
Remorsos e saudades

E sentimentos falsos.

E a presenca deles,
Deuses que o destrona-los
Tornou espirituais,

De matéria vencida,

Longinqua e inativa.

38



Pessoana « Edi¢des

38

Vém, inuteis forgas,
Solicitar em nods

As dores e os cansagos,
Que nos tiram da mao,
Como a um bébado mole,
A taga da alegria.

Vém fazer-nos crer,
Despeitadas ruinas

De primitivas forcas,

Que o mundo é mais extenso
Que o que se vé e palpa,
Para que ofendamos

A Jupiter e a Apolo.

Assim até a beira
Terrena do horizonte
Hiperion no crepusculo
Vem chorar pelo carro
Que Apolo lhe roubou.

E o poente tem cores

Da dor dum deus longinquo,
E ouve-se solugar

Para além das esferas...

Assim choram os deuses.

12-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

XI
Coroai-me de rosas.
Coroai-me em verdade
De rosas.

Quero ter a hora
Nas maos pagamente
E leve,

Mal sentir a vida,
Mal sentir o sol

Sob ramos.

Coroai-me de rosas
E de folhas de hera
E basta.
12-6-1914

XII
Vem sentar-te comigo, Lidia, a beira do rio.
Sossegadamente fitemos o seu curso e aprendamos
Que a vida passa, e ndo estamos de mios enlagadas.
(Enlacemos as maos).

Depois pensemos, criangas adultas, que a vida

Passa e nao fica, nada deixa e nunca regressa,

Vai para um mar muito longe, para ao pé do Fado,
Mais longe que os deuses.

Desenlacemos as méios, porque nio vale a pena cansarmo-nos.
Quer gozemos, quer ndo gozemos, passamos como o rio.
Mais vale saber passar silenciosamente

E sem desassossegos grandes.

39

39

40



41

Pessoana « Edi¢des

Sem amores, nem ddios, nem paixdes que levantam a voz,

Nem invejas que ddo movimento de mais aos olhos,

Nem cuidados, porque se os tivesse o rio sempre correria,
E sempre iria ter ao mar.

Amemo-nos tranquilamente, pensando que podiamos,

Se quiséssemos, trocar beijos e abragos e caricias,

Mas que mais vale estarmos sentados ao pé um do outro
Ouvindo correr o rio e vendo-o.

Colhamos flores, pega tu nelas e deixa-as

No colo, e que o seu perfume suavize 0 momento —

Este momento em que sossegadamente nio cremos em nada,
Pagdos inocentes da decadéncia.

Ao menos, se for sombra antes, lembrar-te-ds de mim depois
Sem que a minha lembranga te arda ou te fira ou te mova,
Porque nunca enlagamos as maos, nem nos beijamos

Nem fomos mais do que criangas.

E se antes do que eu levares o dbolo ao barqueiro sombrio,

Eu nada terei que sofrer ao lembrar-me de ti.

Ser-me-ds suave a memoria lembrando-te assim — a beira-rio,
Pagi triste e com flores no regaco.

XIII
Breve o inverno vird com sua branca
Nudez vestir os campos.
As lareiras serdo as nossas patrias
E os contos que contarmos
Assentados ao pé do seu calor
Valerdo as cangdes

40

12-6-1914



Poemas de Ricardo Reis

Com que outrora entre as verdes ervas rijas
Diziamos ao sol
O ave atque vale triste e alegre,
Solenes e carpindo.
Por ora o outono estd connosco ainda.
Se ele nos nio agrada
A memdria do estio cotejemos
Com a esperanga hiemal.
E entre essas dddivas memoradas
Como um rio passemos.

X1V
Aqui, Neera, longe
De homens e de cidades,
Por ninguém nos tolher
O passo, nem vedarem
A nossa vista as casas,
Podemos crer-nos livres.

Bem sei, 6 flava, que inda
Nos tolhe a vida o corpo,
E ndo temos a mao

Onde temos o gosto;

Bem sei que mesmo aqui
Se nos gasta esta carne
Que os deuses concederam
Ao estado antes de Averno.

Mas aqui ndo nos prendem
Mais cousas do que a vida,
Mios alheias ndo tomam

17-7-1914

41

42



43

Pessoana « Edi¢des

Do nosso brago, ou passos
Humanos se atravessam
Pelo nosso caminho.

Se a nossa vida esquece
Poderemos julgarmo-nos
Livres inteiramente.

Por isso ndo pensemos

E deixemo-nos crer

Na inteira liberdade

E essa ilusdo de agora
Far-nos-a como os deuses.

XV
A palidez do dia é levemente dourada.
O sol de inverno faz luzir como orvalho as curvas
Dos troncos e ramos secos.
O frio leve treme.

Desterrado da patria antiquissima da minha
Crenga, consolado s6 por pensar nos deuses
Aquego-me trémulo
A outro sol do que este —

O sol que havia sobre o Partenon e a Acrépole
O que alumiava os passos lentos e graves
De Aristételes falando.

Mas Epicuro melhor

42

2-8-1914



Me fala, com a sua cariciosa voz terrestre

Tendo para os deuses uma atitude também de deus,

Sereno e vendo a vida
A distancia a que estd.

XVI
De anjos ou deuses, sempre nds tivemos,
A visdo confiada de que acima
De nds e compelindo-nos
Agem outras presengas.

Como acima dos gados que ha nos campos
O nosso esfor¢o, que eles ndo compreendem,
Os coage e obriga
E eles ndo nos percebem,

Nossa vontade e nosso pensamento

Sdo as maos pelas quais outros nos guiam
Para onde eles querem
Que nds o desejemos.

XVII
Da nossa semelhanca com os deuses
Por nosso bem tiremos
Julgarmo-nos deidades exiladas
E possuindo a Vida
Por uma autoridade primitiva
E coeva de Jove.

Poemas de Ricardo Reis

19-6-1914

16-10-1914

43

44

45



Pessoana « Edi¢des

46

44

Altivamente donos de nds mesmos,
Usemos a existéncia

Como a vila que os deuses nos concedem
Para esquecer o estio.

Néo de outra forma mais apoquentada
Nos vale o esfor¢o usarmos

A existéncia indecisa e afluente
Fatal do rio escuro.

Como acima dos deuses o Destino
E calmo e inexoravel,

Acima de nds mesmos construamos
Um fado voluntério

Que quando nos oprima nos sejamos
Esse que nos oprime,

E quando entremos pela noite dentro
Por nosso pé entremos.

XVIII
Cuidas tu, louro Flaco, que apertando
Teus infecundos, trabalhosos dias
Em feixes de hirta lenha,
Cumpres a tua vida?
A tua lenha é s6 peso que levas
Para onde nio tens fogo que te aqueca
Nem levam peso aos ombros
As sombras que seremos.

30-7-1914



Poemas de Ricardo Reis

Aprende calma com o céu unido

E com a fonte a ter continuo curso.
Nio sejas a clepsidra
Que conta as horas de outros.

11-7-1914
XIX 47
O mar jaz. Gemem em segredo os ventos
Em Eolo cativos,
Apenas com as pontas do tridente
Franze as dguas Neptuno,
E a praia é alva e cheia de pequenos
Brilhos sob o sol claro.
Eu quisera, Neera, que o momento,
Que ora vemos, tivesse
O sentido preciso de uma frase
Visivel nalgum livro.
Assim verias que certeza a minha
Quando sem te olhar digo
Que as cousas sdo o didlogo que os deuses
Brincam tendo connosco.
Se esta breve ciéncia te coubesse,
Nunca mais julgarias
Ou solene ou ligeira a clara vida,
Mas nem leve nem grave,
Nem falsa ou certa, mas assim, divina
E plécida, e mais nada.
6-10-1914



48

49

Pessoana « Edi¢des

46

XX
Neera, passeemos juntos
S6 para nos lembrarmos disto...
Depois quando envelhecermos
E nem os Deuses puderem
Dar cor as nossas faces
E mocidade aos nossos colos,

Lembremo-nos, a lareira,
Cheiinhos de pesar

O ter quebrado o fio,
Lembremo-nos, Neera,
De um dia ter passado

Sem nos termos amado...

XXI
Néo pra mim mas pra ti tego as grinaldas
Que de hera e rosas eu na fronte ponho.
Para mim tece as tuas

Que as minhas eu nio vejo.

Um para o outro, mancebo, realizemos
A beleza improficua mas bastante

De agradar um ao outro

Plo prazer dado aos olhos.

O resto é o Fado que nos vai contando
Pelo bater do sangue em nossas frontes
A vida até que chegue
A hora do barqueiro.

12-6-1914

30-7-1914



Poemas de Ricardo Reis

XXII
Vobs que, crentes em Cristos e Marias,
Turvais da minha fonte as claras aguas
S6 para me dizerdes
Que ha 4guas mais alegres

Banhando prados com melhores horas, —
Dessas outras regides pra qué falar-me

Se estas dguas e prados

Sdo de aqui e me agradam?

Esta realidade os deuses deram

E para bem real a deram externa.
Que serdo os meus sonhos
Mais que a obra dos deuses?

Deixai-me a Realidade do momento

E os meus deuses tranquilos e imediatos
Que ndo moram no Incerto
Mas nos campos e rios.

Deixai-me a vida ir-se pagamente

Acompanhada plas avenas ténues
Com que os juncos das margens
Se confessam de Pa.

Vivei vds vossos sonhos e deixai-me
O altar natural onde é meu culto

E a visivel presenca

Dos meus proximos deuses.

Intteis procos do melhor que a vida,
Deixai a vida aos crentes mais antigos
Que Cristo e a sua cruz
E Maria chorando.

50



Pessoana « Edi¢des

Ceres, dona dos campos, me console
E Apolo e Vénus, e Urano antigo
E os trovoes, com o interesse
De irem da mao de Jove.

51 XXIII
Nio como ante donzela ou mulher viva
Com calor na beleza humana delas
Devemos dar os olhos
A beleza imortal.

Eternamente longe ela se mostra

E calma e para os calmos adorarem
Nio de outro modo é ela
Imortal como os deuses.

Que nunca a alegria transitoria

Nem a paixdo que busca — porque exige
Devemos olhar de néscios
Olhos para a beleza.

Como quem vé um Deus e nunca ousa
Amé-lo mais que como a um Deus se ama
Diante da beleza

Fagamo-nos sobrios.

Para outra cousa nio a dao os deuses
A nossa febre humana e vil da vida,
Por isso a contemplemos
Num claro esquecimento.

48

9-8-1914



Poemas de Ricardo Reis

E de tudo tiremos a beleza
Como a presenca altiva e encoberta
E o longinquo sorriso
De quem assiste a vida.
11-8-1914

XXIV
S6 esta liberdade nos concedem
Os deuses: submetermo-nos
Ao seu dominio por vontade nossa.
Mais vale assim fazermos
Porque s6 na ilusdo da liberdade
A liberdade existe.

Nem outro jeito os deuses, sobre quem
O eterno fado pesa,

Usam para seu calmo e possuido
Convencimento antigo

De que ¢é divina e livre a sua vida.
NOs, imitando os deuses,

Téo pouco livres como eles no Olimpo,
Como quem pela areia

Ergue castelos para usar os olhos,
Ergamos nossa vida

E os deuses saberdo agradecer-nos
O sermos tdo como eles.

30-7-1914

49

52



53

Pessoana « Edi¢des

XXV
O ritmo antigo que ha nos pés descalcos
Esse ritmo das ninfas copiado
Quando sob arvoredos
Batem o som da danga —

Pelas praias as vezes, quando brincam
Ante onde a Apolo se Neptuno alia
As criangas maiores,
Tem semelhangas breves

Com versos ja longinquos em que Hordcio
Ou mais cldssicos gregos aceitavam

A vida por dos deuses

Sem mais preces que a vida.

Por isso a beira deste mar, donzelas,
Conduzi vossa danga ao som de risos
Soberbamente antigas

Pelos pés nus e a danga

Enquanto sobre vos arqueia Apolo
Como um ramo alto o azul e a luz da hora
E ha o rito primitivo

Do mar lavando as costas.

9-8-1914



Poemas de Ricardo Reis

XXVI

Nio porque os deuses findaram, alva Lidia, choro...
Mas porque nas bocas de hoje os nomes sobrevivem
Mortos apenas, como nomes em pedras sepulcrais.

Por isso, Lidia, lamento
Que Vénus em bocas cristas seja uma palavra dita,
Que Apolo seja um nome que usam quantos
Sequentes de Cristo — e a crenga licida

Nos deuses puramente deuses,
Tenha passado e ficado, cinza do que era fogo,
Lama do que era 4gua refletindo as arvores,
Tronco morto do que dava fruto e florescia.

Mas se choro, nio creio
Menos que ainda existo, como existem os deuses.

XXVII

Passando a vida em ver passar a de outros,
Botoes de flor de um esfor¢co nunca aberto
Na antiga semelhanca com os deuses

Que andam nos campos
A ensinar aos que as Parcas ndo ignoram
Como a vida se deve usar, e como
Haé outro uso que agricola dos campos

E outro das fontes
Que beber delas na hora da sede.
Passando assim a vida, destruindo
O que fiamos ontem O O  Pe-

nélopes tristes.

11-8-1914

54

55



Pessoana « Edi¢des

56 XXVIII
Deixemos, Lidia, a ciéncia que ndo poe
Mais flores do que Flora pelos campos,
Nem dé de Apolo ao carro
Outro curso que Apolo.

Contemplagéo estéril e longinqua

Das cousas proximas, deixemos que ela
Olhe até ndo ver nada
Com seus cansados olhos.

Vé como Ceres ¢ a mesma sempre

E como os louros campos entumesce
E os cala pras avenas
Dos agrados de Pa.

Vé como com seu jeito sempre antigo
Aprendido no orige azul dos deuses,
As ninfas nido sossegam
Na sua danga eterna.

E como as hemadriades constantes
Murmuram pelos rumos das florestas
E atrasam o deus Pa

Na aten¢do a sua flauta.

Nio de outro modo mais divino ou menos
Deve aprazer-nos conduzir a vida,

Quer sob o ouro de Apolo

Ou a prata de Diana.

Quer troe Jupiter nos céus toldados,
Quer apedreje com as suas ondas
Neptuno as planas praias
E os erguidos rochedos.



Poemas de Ricardo Reis

Do mesmo modo a vida é sempre a mesma.
Nos ndo vemos as Parcas acabarem-nos.
Por isso as esquegamos
Como se ndo houvessem.

Colhendo flores ou ouvindo as fontes
A vida passa como se teméssemos.
Néo nos vale pensarmos
No futuro sabido

Que aos nossos olhos tirard Apolo

E nos pora longe de Ceres e onde
Nenhum P3 cace a flauta
Nenhuma branca ninfa.

Sé as horas serenas reservando

Por nossas, companheiras na malicia
De ir imitando os deuses
Até saber-lhe a calma.

Venha depois com suas cés caidas

A velhice, que os deuses concederam
Que esta hora por ser sua
Nao sofra de Saturno

Mas seja o templo onde sejamos deuses
Inda que apenas, Lidia, pra nés proprios,
Nem precisam de crentes
Os que de si o foram.



57

58

Pessoana « Edi¢des

XXIX
Neste dia em que os campos sdo de Apolo
Verde colénia dominada a ouro,
Seja como uma danga dentro em nés
O sentirmos a vida.

Néo turbulenta, mas com os seus ritmos

Que a nossa sensagdo como uma ninfa

Acompanhe em cadéncias suas a
Disciplina da danga...

Ao fim do dia quando os campos forem

Império conquistado pelas sombras

Como uma legido que segue marcha
Abdiquemos do dia,

E na nossa memoria coloquemos,

Com um deus novo duma nova terra

Trazido, o que ficou em nds da calma
Do dia passageiro.

XXX
E tdo suave a fuga deste dia,
Lidia, que nio parece que vivemos.
Sem duvida que os deuses
Nos sdo gratos esta hora,

E em paga nobre desta fé que usamos
Na exilada verdade dos seus corpos
Nos dio o alto prémio
De nos deixarem ser

11-8-1914



Poemas de Ricardo Reis

Convivas lucidos da sua calma,
Herdeiros um momento do seu jeito
De viver toda a vida
Dentro dum s6 momento

Dum sé momento, Lidia, em que afastados
Das terrenas angustias recebemos
Olimpicas delicias
Dentro das nossas almas.

E um s6 momento nos sentimos deuses
Imortais pela calma que vestimos

E a altiva indiferenca

As cousas transitérias.

Como quem guarda a coroa da vitdria
Estes fanados louros de um s6 dia
Guardemos para termos,
No futuro enrugado,

Perene a nossa vista a certa prova
De que um momento os deuses nos amaram
E nos deram um’ hora

Nio nossa, mas do Olimpo.

XXXI 59
Acima da verdade estdo os deuses.
A nossa ciéncia é uma falhada copia
Da certeza com que eles
Sabem que ha o Universo.

ul
w



Pessoana « Edi¢des

60

Tudo ¢ tudo, e mais alto estdo os deuses
Nao pertence a ciéncia conhecé-los,
Mas adorar devemos
Seus vultos como as flores,

Porque visiveis a nossa alta vista,
Sdo tdo reais como reais as flores
E no seu calmo Olimpo
Sdo outra Humanidade.

XXXII

Nio consentem os deuses mais que a vida.
Por isso, Lidia, duradouramente

Facamos-lhe a vontade

Ao sol e entre flores.
Camaledes pousados sobre as cousas
Tomemos sua calma e alegria

Por cor da nossa vida

Por uma arte do corpo.
Como vidros as luzes transparentes
E deixando escorrer a chuva triste;

S6 mornos ao sol quente;

E refletindo um pouco.

XXXIII
As rosas amo dos jardins de Adoénis,
Essas vélucres amo, Lidia, rosas,
Que em o dia em que nascem,
Em esse dia morrem.

16-10-1914

17-7-1914



Poemas de Ricardo Reis

A luz para elas é eterna, porque
Nascem nascido ja o sol, e acabam
Antes que Apolo deixe
O seu curso visivel.
Assim facamos nossa vida um dia,
Inscientes, Lidia, voluntariamente
Que ha noite antes e apds
Do pouco que duramos.
11-7-1914

XXXIV 61
Antes de nds nos mesmos arvoredos
Passava o vento, quando havia vento,
E as folhas nio mexiam

De outro modo do que hoje.

Passamos e agitamo-nos debalde.

Nio fazemos mais ruido no que existe
Do que as folhas das arvores
Ou os passos do vento.

Tentemos pois com abandono assiduo
Entregar nosso esfor¢co a Natureza
E ndo querer mais vida

Que a das arvores verdes.

Inutilmente parecemos grandes.
Salvo nds nada pelo mundo fora
Nos sauda a grandeza

Nem sem querer nos serve.

Ul
~



Pessoana « Edi¢des

Se aqui, a beira mar, o meu indicio

Na areia 0o mar com ondas trés o apaga,
Que fard na outra praia
Em que o mar ¢ Saturno?

62 XXXV
Cada cousa a seu tempo tem seu tempo.
Nio florescem no inverno os arvoredos,
Nem pela primavera
Tém branco frio os campos.

A noite, que entra, ndo pertence, Lidia,
O mesmo ardor que o dia nos pedia.
Com mais sossego amemos
A nossa incerta vida.

A lareira, cansados nio da obra

Mas porque a hora é a hora dos cansagos,
Nao forcemos a voz
A estar mais que em segredo,

E casuais, interrompidas sejam

Nossas palavras de reminiscéncia
(Nao para mais nos serve
A negra ida do sol).

Pouco a pouco o passado recordemos
E as histérias contadas no passado
Agora duas vezes
Histérias, que nos falem

8-10-1914



Poemas de Ricardo Reis

Das flores que na nossa infincia ida
Com outro fim no gozo nés colhiamos
E com outra ciéncia
No olhar langado ao mundo.

E assim, Lidia, a lareira, como estando,
Deuses lares, ali na eternidade,

Como quem compde roupas

O outrora componhamos

Nesse desassossego que o descanso
Nos traz as vidas quando s6 pensamos
Naquilo que ja fomos,
E ¢ noite sobre Ceres.
30-7-1914

XXXVI
Bocas roxas de vinho,
Testas brancas sob rosas,
Nus, brancos antebracos
Deixados sobre a mesa:

Tal seja, Lidia, o quadro
Em que fiquemos, mudos,
Eternamente inscritos

Na consciéncia dos deuses.

Antes isto que a vida
Como os homens a vivem,
Cheia da negra poeira
Que erguem das estradas.

59



Pessoana « Edi¢des

64

60

S6 os deuses socorrem

Com seu exemplo aqueles
Que nada mais pretendem
Que ir no rio das cousas.

XXXVII
Tirem-me os deuses
Em seu arbitrio
Superior e urdido as escondidas
Amor, gléria e riqueza.

Tirem, mas deixem-me
Deixem-me apenas

A consciéncia licida e solene
Das cousas e dos seres.

Pouco me importa
Amor ou gléria.

A riqueza é um metal, a gléria é um eco
E 0 amor uma sombra.

Mas a concisa
Atencio dada

As formas e as maneiras dos objetos
Tem abrigo seguro.

Seus fundamentos
Séo todo o mundo,

Seu amor é o placido universo,
Sua riqueza a vida.

29-8-1915



Poemas de Ricardo Reis

A sua gloria
E a suprema

Certeza da solene e clara posse
Das formas dos objetos.

O resto passa,
E teme a morte.

S6 nada teme ou sofre a visdo clara
E inatil do Universo.

Essa a si basta,
Nada deseja

Salvo o orgulho de ver sempre claro
Até deixar de ver.

XXXVIII
Feliz aquele a quem a vida grata
Concedeu que dos deuses se lembrasse
E visse como eles
Estas terrenas cousas onde mora
Um reflexo mortal da imortal vida.
Feliz, que quando a hora tributaria
Transpor seu atrio por que a Parca corte
O fio fiado até ao fim,
Gozar podera o alto prémio
De errar no Averno grato abrigo
Da convivéncia.

Mas aquele que quer outro antepor
Aos mais antigos Deuses que no Olimpo
Seguiram a Saturno —

8-6-1915

61

65



66

Pessoana « Edi¢des

62

O seu blasfemo ser abandonado
Na fria expia¢do — até que os Deuses
De quem se esqueceu deles se recordem —
Erra, sombra inquieta, incertamente,
Nem o filho lhe pde na boca
O estigio ébolo devido.
E sobre seu corpo insepulto
Nao deita terra o viandante.

XXXIX
Olho os campos, Neera,
Verdes campos, e penso
Em que vird um dia

Em que nio mais os olhe.

Isto, se o meditar,

Me toldara os céus

E fard menos verdes
Os verdes campos reais.

Ah! Neera, o futuro

Ao futuro deixemos.

O que ndo estd presente
Nao existe pra nos.

Hoje ndo tenho nada
Sendo os verdes campos
E o céu azul por cima.
Seja isto toda a vida.

11 e 12-9-1916

27-1-1917



Poemas de Ricardo Reis

XL
Deixa passar o vento
Sem lhe perguntar nada.
Seu sentido é apenas
Ser o vento que passa...

Consegui que desta hora

O sacrifical fumo

Subisse até ao Olimpo.

E escrevi estes versos

Pra que os deuses voltassem.

ULTIMA ODE

S6 o ter flores pela vista fora

Nas aleas largas dos jardins exatos
Basta para podermos
Achar a vida leve.

De todo o esfor¢o seguremos quedas

As mados, brincando, pra que nos nio tome
Do pulso, e nos arraste.
E vivamos assim,

Buscando o minimo de dor ou gozo,
Bebendo a goles os instantes frescos,
Translicidos como agua
Em tacas detalhadas,

12-9-1916

63

67

68



Pessoana « Edi¢des

64

Da vida palida levando apenas
As rosas breves, os sorrisos vagos,
E as rapidas caricias
Dos instantes voluveis.

Pouco tdo pouco pesard nos bragos
Com que, exilados das supernas luzes,
Escolhermos do que fomos

O melhor pra lembrar

Quando, acabados pelas Parcas, formos,
Vultos solenes de repente antigos,

E cada vez mais sombras,

Ao encontro fatal

Do barco escuro no soturno rio,

E os nove abragos do horror estigio,
E o regago insacidvel
Da pétria de Plutio.

16-6-1914



D. ODES E OUTROS POEMAS
POEMAS COM DATA

Pobres de nés que perdemos quanto
Sereno e forte nos dava a vida
O tnico modo
O tnico humano de a ter...
Pobres de nos
Criangas 6rfds que mal se lembram
De pai e mae
E andam sozinhas na vida cega
Sem ter carinhos
Nem saber nada
De aonde vamos pela floresta,

Nem donde viemos pla estrada fora...

E somos tristes, e somos velhos,
E fracos sempre...
Sem que nos sirva...

Diana através dos ramos
Espreita a vinda de Endimion
Endimion que nunca vem,
Endimion, Endimion,

L4 longe na floresta...

E a sua voz chamando
Exclama através dos ramos
Endimion, Endimion...
Assim choram os deuses...

16-6-1914

16-6-1914

69

70



Pessoana « Edi¢des

71

72

66

Aqui, sem outro Apolo do que Apolo,
Sem um suspiro abandonemos Cristo
E a febre de buscarmos
Um deus dos dualismos.

E longe da cristd sensualidade
Que a casta calma da beleza antiga

Nos restitua o antigo
Sentimento da vida.

Em Ceres anoitece.
Nos pincaros ainda
Faz luz.

Sinto-me tdo grande
Nesta hora solene
E va

Que, assim como hd deuses
Dos campos, das flores
Das searas,

Agora eu quisera
Que um deus existisse
De mim.

11-8-1914

17-9-1914



Poemas de Ricardo Reis

Felizes, cujos corpos sob as arvores
Jazem na humida terra,

Que nunca mais sofrem o sol, ou sabem
Das mudangas da lua.

Verta Eolo a caverna inteira sobre
O orbe esfarrapado,

Apedreje Neptuno as planas praias
E os erguidos rochedos

Tudo lhe é nada, e o proprio pecureiro
Que passa, finda a tarde,

Sob a arvore onde jaz quem foi a sombra
Imperfeita de um deus,

Nio sabe que os seus passos vdo cobrindo
O que podia ser,

Se a vida fosse sempre a vida, a gloria
De uma beleza eterna.

OS JOGADORES DE XADREZ

Ouvi contar que outrora, quando a Pérsia
Tinha ndo sei qual guerra,

Quando a invasdo ardia na Cidade
E as mulheres gritavam,

Dois jogadores de xadrez jogavam
O seu jogo continuo.

1-6-1916

73

74



Pessoana « Edi¢des

A sombra de ampla 4rvore fitavam
O tabuleiro antigo,

E, ao lado de cada um, esperando os seus
Momentos mais folgados,

Quando havia movido a pedra, e agora
Esperava o adversario,

Um pucaro com vinho refrescava
A sua sobria sede.

Ardiam casas, saqueadas eram
As arcas e as paredes,
Violadas, as mulheres eram postas
Contra os muros caidos,
Trespassadas de langas, as criangas
Eram sangues nas ruas...
Mas onde estavam, perto da cidade,
E longe do seu ruido,
Os jogadores de xadrez jogavam
O jogo do xadrez.

Inda que nas mensagens do ermo vento
Lhes viessem os gritos,

E, ao refletir, soubessem com acerto
Que por certo as mulheres

E as tenras filhas violadas eram
Nessa distdncia proxima,

Inda que, no momento que o pensavam,
Uma sombra ligeira

Lhes passasse na fronte alheada e vaga,
Breve seus olhos calmos

Volviam sua atenta confianca
Ao tabuleiro velho.

68



Poemas de Ricardo Reis

Quando o rei de marfim estd em perigo,
Que importa a carne e 0 0sso

Das irmas e das maes e das criangas?
Quando a torre ndo cobre

A retirada da rainha branca,
O saque pouco importa.

E quando a méo confiada leva o xeque
Ao rei do adversario,

Pouco pesa na alma que 14 longe
Estejam morrendo filhos.

Mesmo que, de repente, sobre o muro
Surja a sanhuda face

Dum guerreiro invasor, e breve deva
Em sangue ali cair

O jogador solene de xadrez,
O momento antes desse

E ainda entregue ao jogo predileto
Dos grandes indif rentes.

Caiam cidades, sofram povos, cesse
A liberdade e a vida,

Os haveres tranquilos e avitos
Ardem e que se arranquem,

Mas quando a guerra os jogos interrompa,
Esteja o rei sem xeque,

E o de marfim pedo mais avancado
Pronto a comprar a torre.

Meus irmdos em amarmos Epicuro
E o entendermos mais

De acordo com nos proprios que com ele,
Aprendamos na histéria

Dos calmos jogadores de xadrez
Como passar a vida.

69



Pessoana « Edi¢des

Tudo o que é sério pouco nos importe,
O grave pouco pese,

O natural impulso dos instintos
Que ceda ao inutil gozo

(Sob a sombra tranquila do arvoredo)
De jogar um bom jogo.

O que levamos desta vida inutil
Tanto vale se é
A gloria, a fama, o amor, a ciéncia, a vida,
Como se fosse apenas
A memoéria de um jogo bem jogado
E uma partida ganha
A um jogador melhor.

A gléria pesa como um fardo rico,
A fama como a febre,

O amor cansa, porque é a sério e busca,
A ciéncia nunca encontra,

E a vida passa e doi porque o conhece...
O jogo do xadrez

Prende a alma toda, mas, perdido, pouco
Pesa, pois ndo é nada.

Ah, sob as sombras que sem querer nos amam,
Com um pticaro de vinho

Ao lado, e atentos so a inutil faina
Do jogo do xadrez,

Mesmo que o jogo seja apenas sonho
E ndo haja parceiro,

Imitemos os persas desta histdria,

E, enquanto 14 por fora,

70



Poemas de Ricardo Reis

Ou perto ou longe, a guerra e a patria e a vida

Chamam por nés, deixemos

Que em vdo nos chamem, cada um de nds
Sob as sombras amigas

Sonhando, ele os parceiros, e o xadrez
A sua indiferenca.

Prefiro rosas, meu amor, a patria,
E antes magndlias amo
Que fama e que virtude.

Logo que a vida me ndo canse, deixo
Que a vida por mim passe
Logo que eu fique o mesmo.

Que importa aquele a quem ja nada importa
Que um perca e outro venga,
Se a aurora raia sempre,

Se cada ano com a primavera
Aparecem as folhas
E com o outono cessam?

O resto, as outras cousas que os humanos
Acrescentam a vida,
Que me aumentam na alma?

Nada, salvo o desejo de indif’renca
E a confianga mole
Na hora fugitiva.

1-6-1916

1-6-1916

75



76

Pessoana « Edi¢des

72

Segue o teu destino,
Rega as tuas plantas,
Ama as tuas rosas.
O resto é a sombra
De arvores alheias.

A realidade

Sempre ¢ mais ou menos
Do que nds queremos.
S6 nds somos sempre
Iguais a nds proprios.

Suave é viver so.

Grande e nobre é sempre
Viver simplesmente.
Deixa a dor nas aras
Como ex-voto aos deuses.

Vé de longe a vida.
Nunca a interrogues.
Ela nada pode
Dizer-te. A resposta
Estd além dos Deuses.

Mas serenamente
Imita o Olimpo

No teu coragao.

Os deuses siao deuses

Porque nio se pensam.

1-7-1916



Poemas de Ricardo Reis

Nio a ti, Cristo, odeio ou te nao quero.

Em ti como nos outros creio deuses mais velhos.
S6 te tenho por ndo mais nem menos
Do que eles, mas mais novo apenas.

Odeio-os sim, e a esses com calma aborrego,

Que te querem acima dos outros teus iguais deuses.
Quero-te onde tu estds, nem mais alto
Nem mais baixo que eles, tu apenas.

Deus triste, preciso talvez porque nenhum havia

Como tu, um a mais no Panteon e no culto,
Nada mais, nem mais alto nem mais puro
Porque para tudo havia deuses, menos tu.

Cura tu, id¢6latra exclusivo de Cristo, que a vida

E multipla e todos os dias sdo diferentes dos outros.
E sé sendo multiplos como eles
Estaremos com a verdade e s0s.

Nio a ti, Cristo, odeio ou menos prezo

Que aos outros deuses que te precederam
Na memoria dos homens.

Nem mais nem menos és, mas outro deus.

No Panteon faltavas. Pois que vieste
No Panteon o teu lugar ocupa,

Mas cuida ndo procures
Usurpar o que aos outros ¢ devido.

9-10-1916

77

78



79

Pessoana « Edi¢des

Teu vulto triste e comovido sobre

A estéril dor da humanidade antiga
Sim, nova pulcritude

Trouxe ao antigo Panteon incerto.

Mas que os teus crentes te ndo ergam sobre
Outros, antigos deuses que dataram

Por filhos de Saturno
De mais perto da orige’ igual das cousas,

E melhores memorias recolheram
Do primitivo caos e da Noite
Onde os deuses nio sdo
Mais que as estrelas subditas do Fado.

Nao a ti, mas aos teus, odeio, Cristo.

Tu ndo és mais que um deus a mais no eterno
Panteon que preside
A nossa vida incerta.

Nem maior nem menor que os novos deuses,
Tua sombria forma dolorida

Trouxe algo que faltava

Ao ndmero dos divos.

Por isso reina a par de outros no Olimpo,
Ou pela triste terra se quiseres

Vai enxugar o pranto

Dos humanos que sofrem.

74

9-10-1916



Poemas de Ricardo Reis

Nio venham, porém, estultos teus cultores
Em teu nome vedar o eterno culto

Das presengas maiores

E parceiras da tua.

A esses, sim, do 4mago eu odeio

Do crente peito, e a esses eu nao sigo,
Supersticiosos leigos
Na ciéncia dos deuses.

Ah, aumentai, ndo combatendo nunca.
Enriquecei o Olimpo, aos deuses dando
Cada vez maior forga
Plo nimero maior.

Basta os males que o Fado as Parcas fez
Por seu intuito natural fazerem.
Noés homens nos fagamos
Unidos pelos deuses.
9-10-1916

Sofro, Lidia, do medo do destino. 80
Qualquer pequena cousa de onde pode
Brotar uma ordem nova em minha vida,
Lidia, me aterra.
Qualquer cousa, qual seja, que transforme
Meu plano curso de existéncia, embora
Para melhores cousas o transforme,
Por transformar
Odeio, e ndo o quero. Os deuses dessem
Que ininterrupta minha vida fosse
Uma planicie sem relevos, indo
Até ao fim.

~
w



81

82

Pessoana « Edi¢des

76

A gléria embora eu nunca aurisse, ou nunca
Amor ou justa estima dessem-me outros,
Basta que a vida seja s6 a vida

E que eu a viva.

Sé o dono de ti
Sem fechares os olhos.

Na dura méo aperta
Com um tato encavado
O mundo exterior
Contra a palma sentindo
Outra cousa que a palma.

Nio sem lei, mas segundo leis diversas

Entre os homens reparte o fado e os deuses
Sem justica ou injustica

Prazeres, dores, gozos e perigos.

Bem ou mal, ndo terds o que mereces.

Querem os deuses a isto obrigar
Porque o Fado nédo tem

Leis nossas com que reja a sua lei.

Quem ¢ rei hoje, amanha escravo cruza

Com o escravo de ontem que é depois rei.
Sem razdo um caiu,

Sem causa nele o outro ascendera.

26-5-1917

11-8-1918



Poemas de Ricardo Reis

Nido em noés, mas dos deuses no capricho

E nas sombras pra além do seu dominio
Estd o que somos, e temos,

A vida e a morte do que somos nds.

Se te apraz mereceres, que te apraza

Por mereceres, ndo porque te o Fado
Dé o prémio ou a paga

De com constancia haveres merecido.

Dubia é a vida, inconstante o que a governa.
O que esperamos nem sempre acontece
Nem nos falece sempre,

Nem ha com que a alma uma ou outra cousa espere.

Torna teu coragdo digno dos deuses
E deixa a vida incerta ser quem seja.
O que te acontecer

Aceita. Os deuses nunca se rebelam.

Nas mdos inevitaveis do destino
A roda rapida soterra hoje
Quem ontem viu o céu
Do transitdrio auge do seu giro.
17-11-1918

Uma ap6s uma as ondas apressadas
Enrolam o seu verde movimento

E chiam a alva espuma

No moreno das praias.

83



Pessoana « Edi¢des

84

78

Uma ap6s uma as nuvens vagarosas
Rasgam o seu redondo movimento
E o sol aquece o espago
Do ar entre as nuvens escassas.

Indiferente a mim e eu a ela,

A natureza deste dia calmo
Furta pouco ao meu senso
De se esvair o tempo.

S6 uma vaga pena inconsequente

Para um momento & porta da minha alma
E ap6s fitar-me um pouco
Passa, a sorrir de nada.

Manha que raias sem olhar a mim,
Sol que luzes sem qurer saber de eu ver-te,
E por isso que sois
Reais e verdadeiros;
Porque é na oposi¢do ao que eu desejo
Que sinto real a natureza e a vida.
No que me nega sinto
Que existe e eu sou pequeno.
E nesta consciéncia torno-a grande
Como a onda, que as tormentas atiraram
Ao alto ar, regressa

Pesada a um mar mais fundo.

23-11-1918

23-11-1918



Poemas de Ricardo Reis

Cedo de mais vem sempre, Cloe, o inverno. 85
E sempre prematuro, inda que o espere

Nosso habito, o esfriar

Do desejo que houve.

Néo entardece que ndo morra o dia.
Néo nasce amor ou fé em noés que nao
Morra com isso ao menos
O nio amar ou crer.

Todo o gesto que o nosso corpo faz
Com o repouso anterior contrasta.
Nesta md circunstancia
Do tempo eternos somos.

S6 sabe da arte com que viva a vida
Aquele que, de tdo continua usi-la,
Furte ao tempo a vitdria

Das mudangas depressa,

E entardecendo como um dia trépico,
Até ao fim inevitavel guie
Uma igual vida, stbito
Precipite no abismo.
7-7-1919

No momento em que vamos pelos prados 86
E o0 nosso amor é um terceiro ali,

Que usurpa que saibamos

Um ao certo do outro,

79



Pessoana « Edi¢des

Nesse momento, em que 0 que Vemos mesmo
Sem o vermos na prdpria esséncia entra

Da nossa alma comum —

Lidia, nesse momento

De tdo sentir o amor nao sei dizer-to,
Antes, se falo, s6 dos prados falo

E poe-se musica a0 meu

Eros connosco invisivel.

87 Os deuses sao felizes.
Vivem a vida calma das raizes.
Seus desejos o Fado ndo oprime,
Ou, oprimindo, redime
Com a vida imortal
Nio hd sombras ou outros que os contristem.
E, além disto, ndo existem...

88 Cumpre a lei, seja vil ou vil tu sejas.
Pouco pode o homem contra a externa vida.
Deixa haver a injustica.
Nada muda, que mudes.

Nio tens mais reino que a doada mente.

Essa, em que és servo, grato o Fado e os Deuses,
Governa, até a fronteira,
Onde a vontade finge.

80

7-7-1919

10-7-1920



Poemas de Ricardo Reis

Af vencido, tu por vencedores

Os grandes deuses e o Destino ostentas.
Néo hé a dupla derrota
De derrota e vileza.

Assim penso, e esta stbita justica

Com que queremos moderar as cousas,
Expilo, como a um servo
Intromissor da mente.

Se nem de mim posso ser dono, como
Quero ser dono ou lei do que acontece
Onde me a mente e corpo
Nio sdo mais do que parte?

Basta-me que me baste, e o resto gire
Na Orbita prevista, em que até os deuses
Giram, séis centros servos
De um movimento externo.
29-1-1921

A LA MANIERE DE A. CAEIRO 89

A mdo invisivel do vento roga por cima das ervas.
Quando se solta, saltam nos intervalos do verde
Papoulas rubras, amarelos malmequeres juntos,

E outras pequenas flores azuis que se ndo veem logo.

Nio tenho quem ame, ou vida que queira, ou morte que roube.

Por mim, como pelas ervas um vento que sé as dobra
Para as deixar voltar aquilo que foram, passa.

81



90

91

Pessoana « Edi¢des

82

Também por mim um desejo inutilmente bafeja
As hastes das intengdes, as flores do que imagino,
E tudo volta ao que era sem nada que acontecesse.

Um verso repete
Uma brisa fresca,
O verdo nas ervas,
E vazio sofre ao sol

O 4trio abandonado.

Ou, no inverno, ao longe
Os cimos de neve,

A lareira toadas

Dos contos herdados,

E um verso a dizé-lo.

Os deuses concedem
Poucos mais prazeres
Que estes, que sdo nada.
Mas também concedem

Nido querermos outros.

Tornar-te-as s6 quem tu sempre foste.
O que te os deuses ddo, diao no comego.
De uma s6 vez o Fado

Te da o fado, que és um.

30-1-1921

30-1-1921



Poemas de Ricardo Reis

A pouco chega pois o esfor¢o posto
Na medida da tua forga nata —

A pouco, se nio foste

Para mais concebido.

Contenta-te com seres quem ndo podes

Deixar de ser. Ainda te fica o vasto
Céu pra cobrir-te, e a terra,
Verde ou seca a seu tempo.

Em véo procuro o bem que me negaram.

As flores dos jardins herdadas de outros

Como hdo de mais que perfumar de longe
Meu desejo de té-las?

Nio quero a fama, que comigo a tém
Erdstrato e o pretor

Ser olhado de todos — que se eu fosse
S6 belo, me olhariam.

O fausto repudio, porque o compram.
O amor, porque acontece.

Amigo fui, talvez ndo contente,
Porém nato e sem erro.

12-5-1921

12-5-1921

12-5-1921

83

92

93



94

95

Pessoana « Edi¢des

Pequeno ¢é o espago que de nos separa
O que havemos de ser quando morrermos.
Nio conhecemos quem serd o morto

De hoje que entdo acaba.

S6 o passado, comum a nos e a ele,

Serd indicio de que a nossa alma

Persiste e como antiga ama, conta
Historias esquecidas...

Se pudéssemos por o pensamento

Com esta visdo adentro da ideia

Que havemos de ter naquela hora,
Estranhos olhariamos

O que somos, cuidando ver um outro
E o espago temporal que hoje habitamos
Luz onde nossa alma nasceu

Alheia antes de a termos.

Cada um cumpre o destino que lhe cumpre,
E deseja o destino que deseja;

Nem cumpre o que deseja,

Nem deseja o que cumpre.

Como as pedras na orla dos canteiros

O Fado nos dispde, e ali ficamos;
Que a Sorte nos fez postos
Onde houvemos de sé-lo.

84

31-1-1922



Poemas de Ricardo Reis

Nio tenhamos melhor conhecimento

Do que nos coube que de que nos coube.
Cumpramos o que somos.
Nada mais nos é dado.

Quero versos que sejam como joias
Para que durem no porvir extenso
E os ndo macule a morte
Que em cada cousa a espreita,
Versos onde se esquece o duro e triste
Lapso curto dos dias e se volve
A antiga liberdade
Que talvez nunca houvemos.
Aqui, nestas amigas sombras postas
Longe, onde menos nos conhece a histdria
Lembro os que urdem, cuidados,
Seus descuidados versos.
E mais que a todos te lembrando, escrevo
Sob o vedado sol, e, te lembrando,
Bebo, imortal Horiacio,
Supérfluo, a tua gléria...

Nio quero as oferendas
Em que, mau grado vosso,
Negais-me o que me dais.
Dais-me o que perderei,
Chorando-o, duas vezes,
Por vosso e meu, perdido.

29-7-1923

5-8-1923

96

97



98

99

Pessoana « Edi¢des

86

Antes vds, sem mo dardes
Mo prometais, que a perda
Serd mais na esperanca
Que na recordagao.

Nio terei mais desgosto
Que o continuo da vida,
Vendo que com os dias
Tarda o que espera, e é nada.

Vossa formosa juventude leda,

Vossa felicidade pensativa,

Vosso modo de olhar a quem vos olha,
Vosso ndo conhecer-vos —

Tudo quanto vés sois, que vos semelha

A vida universal que vos esquece,

D4 carinho de amor a quem vos ama
Por serdes ndo lembrando

Quanta igual mocidade a eterna praia

De Cronos, pai injusto da justica,

Ondas, quebrou, deixando a s6 memdoria
Um branco som de espuma.

Nao canto a noite porque no meu canto
O sol que canto acabard em noite.

Nao ignoro o que esquego.

Canto por esquecé-lo.

2-9-1923

2-9-1923



Poemas de Ricardo Reis

Pudesse eu suspender, inda que em sonho,
O apolineo curso, e conhecer-me,

Inda que louco, gémeo

De uma hora imperecivel!

Nio quero recordar nem conhecer-me.
Somos de mais se olhamos em quem somos.
Ignorar que vivemos
Cumpre bastante a vida.

Tanto quanto vivemos, vive a hora
Em que vivemos, igualmente morta
Quando passa connosco,

Que passamos com ela.

Se sabé-lo ndo serve de sabé-lo
(Pois sem poder que vale conhecermos?),
Melhor vida ¢ a vida

Que dura sem medir-se.

A abelha que, voando, freme sobre
A colorida flor, e pousa, quase
Sem diferenca dela
A vista que nio olha,

Nio mudou desde Cécrops. S6 quem vive
Uma vida com ser que se conhece
Envelhece, distinto

Da espécie de que vive.

2-9-1923

2-9-1923

100

101



Pessoana « Edi¢des

Ela é a mesma que outra que ndo ela.
S6 nés — 6 tempo, 6 alma, 6 vida, 6 morte! —
Mortalmente compramos

Ter mais vida que a vida.

102 Dia apés dia a mesma vida é a mesma.

O que decorre, Lidia,

No que nds somos como em que nio SOmMos
Igualmente decorre.

Colhido, o fruto deperece; e cai
Nunca sendo colhido.

Igual é o fado, quer o procuremos,
Quer o esperemos. Sorte

Hoje, Destino sempre, e nesta ou nessa
Forma alheio e invencivel.

103 Pequena vida consciente, sempre

Da repetida imagem perseguida

Do fim inevitavel, a cada hora
Sentindo-se mudada,

E, como Orfeu volvendo & vinda esposa

O olhar algoz, para o passado erguendo

A memoria pra em magoas o apagar
No bératro da mente.

88

2-9-1923

2-9-1923

22-10-1923



Poemas de Ricardo Reis

De uma s6 vez recolhe
Quantas flores puderes.

Nédo dura mais que até a noite o dia.
Colhe de que recordes.

A vida é pouco e cerca-a
A sombra e o sem remédio.

Nio temos regras que compreendamos,
Stbditos sem governo.

Goza este dia como
Se a Vida fosse nele.
Homens nem deuses fadam, nem destinam

Sendo o que ignoramos.

DE AMORE SUO

Folha apo6s folha vemos caem,
Cloe, as folhas todas.
Nem antes que para elas, para nos
Que sabemos que morrem.
Assim, Cloe, assim,
O amor, antes que o corpo que empregamos
Nele, em nds envelhece;
E nés, diversos, somos, inda jovens,
S6 a mutua lembranga.
Ah, se 0 que somos serd isto sempre
E s6 uma hora é o que somos,
Com tal excesso e furia em cada amplexo
A hausta vida ponhamos,

24-10-1923

89

104

105



Pessoana « Edi¢des

106

107

108

90

Que encha toda a memoéria, e nos beijemos
Como se, findo o beijo

Unico, sobre nés ruisse a subita
Mole do inteiro mundo.

Téo cedo passa tudo quanto passa!
Morre tdo jovem ante os deuses quanto
Morre! Tudo é tio pouco!
Nada se sabe, tudo se imagina.
Circunda-te de rosas, ama, bebe
E cala. O mais é nada.

Nio inquiro do anénimo futuro
Que serei, pois que tenho,
Qualquer que seja, que vivé-lo. Tiro
Os olhos do vindouro.
Odeio o que nédo vejo. Se pudera,
Vé-lo, grato o ndo vira.
Se mo mostrarem num quadro, ou o virarem
Nio tenho o que nio tenho.
O que o Destino manda, saiba-o ele.
A ignorincia me basta.

Hora a hora nio dura a face antiga
Dos repetidos seres, e hora a hora,
Pensando, envelhecemos.

27-10-1923

3-11-1923

4-11-1923



Poemas de Ricardo Reis

Tudo passa ignorado, e o que, sabido,

Fica, sabe que ignora, porém nada
Torna, ciente ou néscio.

Pares, assim, do que ndo somos pares,

Da hora incerta a chama agasalhemos
Com cdncavas maos frias.

Nio torna atrds a negregada prole
Regular de Saturno,

Nem magnos deuses implorados volvem
Quem foi a luz que vemos.

Moramos, hospedes na vida, e usamos
Um tempo do discurso,

Um breve amor, um sorriso breve, e um dia
Saudoso de todos.

Com que vida encherei os poucos breves
Dias que me sdo dados? Sera minha

A minha vida ou dada

A outros ou a sombras?

A sombra de nés mesmos quantos homens
Inconscientes nos sacrificamos,

E um destino cumprimos

Nem nosso nem alheio!

16-11-1923

16-11-1923

91

109

110



Pessoana « Edi¢des

O deuses imortais, saiba eu a0 menos
Aceitar sem queré-lo, sorridente,

O curso aspero e duro

Da estrada permitida.

Porém nosso destino é o que for nosso,
Que nos deu a sorte, ou, alheio fado,
Anénimo a um anodnimo,

Nos arrasta a corrente.

111 Nio perscrutes o anoénimo futuro,
Lidia: é igual o futuro perscrutado
Ao que ndo perscrutdmos.
Quem o d4, o da feito.

Disformes sonhos antecipam cousas

Que serdo piores que os disformes sonhos
No temor do futuro
Nos futuros fractamos.

Sabe ver s até o horizonte

E o dia, mémore da flor hesterna
Mais que o melhor fruto
Que talvez nao colhamos.

112 No ciclo eterno das muddaveis cousas
Novo inverno ap6s novo outono volve
A diferente terra
Com a mesma maneira.

92

5-5-1925

13-6-1925



Poemas de Ricardo Reis

Porém a mim nem me acha diferente
Nem diferente deixa-me, fechado
Na clausura maligna
Da indole indecisa.
Presa da palida fatalidade
De nao mudar-me, me infiel renovo
Aos propodsitos mudos
Morituros e infindos.

Nio torna ao ramo a folha que o deixou,
Nem com seu mesmo poé se uma outra forma.
O momento, que acaba ao comegar
Este, morreu pra sempre.
Nido me promete o incerto e vdo futuro
Mais do que esta iterada experiéncia
Da mutada sorte e a condicio deserta
Das cousas e de mim.
Por isso, neste rio universal
De que sou, ndo uma onda, sendo ondas,
Decorro inerte, sem pedido, nem
Deuses em quem o empregue.

24-11-1925

28-9-1926, a. m., early

Nem va esperanga vem, nao anos vao,
Desesperanca, Lidia, nos governa
A consumanda vida.
S6 espera ou desespera quem conhece
Que ha que esperar. Nos, no labento curso
Do ser, s6 ignoramos.

93

113

114



Pessoana « Edi¢des

115

116

94

Breves no triste gozo desfolhamos
Rosas. Mais breves que nds fingem legar
A comparada vida.

Frutos, ddo-os as arvores que vivem,
Nio a iludida mente, que s6 se orna
Das flores lividas
Do intimo abismo.
Quantos reinos nas mentes e nas cousas
Te ndo talhaste imagindrio! Tantos
Sem ter perdeste,
Antedeposto.
Ah, contra o adverso muito nada proprio
E unico vences, frustro. A vida é invia.
Abdica, e sé
Rei s6 de ti.

Gozo sonhado é gozo, inda que em sonho.
Nés o que nos supomos nos fazemos,

Se com atenta mente

Resistirmos em cré-lo.
Nio, pois, meu modo de pensar nas coisas,
Nos seres e no Fado me censures.

Para mim crio tanto

Quanto para mim crio.

28-9-1926

6-12-1926



Poemas de Ricardo Reis

Fora de mim, alheio ao em que penso,
O fado cumpre-se. Porém eu me cumpro
Segundo o ambito breve
Do que por meu me é dado.

O relégio de sol partido marca
Do mesmo modo que o inteiro o lapso
Da mesma hora perdida...
O mesmo gozo com que esqueco, ou o creio,
A vida, finda, me a mim mesmo mostra
Mais fatal e mortal,
Para onde quer que siga a certa noite
Quer ou ndo a vejamos.

Solene passa sobre a fértil terra

A branca, inutil nuvem fugidia,

Que um negro instante de entre os campos ergue
Um sopro arrefecido.

Tal me alta na alma a lenta ideia voa

E me enegrece a mente, mas ja torno,

Como a si mesmo 0 mesmo campo, ao dia
Superficie da vida.

30-1-1927

117

30-1-1927

118

31-5-1927



119

120

Pessoana « Edi¢des

96

Atrds ndo torna, nem, como Orfeu, volta
Sua face, Saturno.

Sua severa frente reconhece
S6 o lugar do futuro.

Nio temos mais de certo que o instante
Em que o pensamos certo.

Nio o pensemos, pois, mas o fagamos
Certo sem pensamento.

Enquanto eu vir o sol luzir nas folhas
E sentir toda a brisa nos cabelos
Néo quererei mais nada.
Que me pode o Destino conceder
Melhor que o lapso sensual da vida
Entre ignorancias destas?
Sébio deveras o que ndo procura,
Que, procurando, achara o abismo em tudo
E a davida em si mesmo.
Pomos a duvida onde hé rosas. Damos
Quase tudo do sentido a entendé-lo
E ignoramos, pensantes.
Estranha a nés a natureza extensa
Campos ondula, flores abre, frutos
Cora, e a morte chega.
Terei razdo, se a alguém razdo é dada,
Quando me a morte conturbar a mente
E ja ndo veja mais
Que a razdo de saber porque vivemos
Nos nem a achamos nem achar se deve,
Impropicia e profunda.

31-5-1927

16-6-1927



Aqui, dizeis, na cova a que me chego,

Nio estd quem eu amei. Olhar nem fala
Se escondem nesta leiva.

Ah, mas olhos e boca aqui se escondem!

Maos apertei, ndo alma, e aqui morrem.
Homem, um corpo choro.

Lenta, descansa a onda que a maré deixa.

Pesada cede. Tudo é sossegado.
S6 o que é de homem se ouve.
Cresce o luar ausente.

Nesta hora, Lidia ou Neera ou Cloe,

Poemas de Ricardo Reis

6-7-1927

Qualquer de vos me é estranha, que me inclino

S6 para o vao segredo

Dito pela incerteza.
Tomo nas maos, como caveira, ou chave
De supérfluo sepulcro, meu destino,

E ignaro o aborreco

Sem corag¢do que o sinta.

Quantos gozam o gozo de gozar
Sem que gozem o gozo, e o dividem
Entre eles e o verem
Os outros que eles gozam.
Ah, Lidia, os trajos do gozar omite,

6-7-1927

Que o gozo é um, se é nosso, nem o damos

Aos outros como prémio
De verem nosso gozo.

121

122

123



Pessoana « Edi¢des

Cada um ¢ ele s6, e se com outros
Goza, dos outros goza, e nio para eles.
Aprende o que te ensina
Teu corpo, teu limite.

124 Floresce em ti, 6 magna terra, em cores
A vdria primavera, e o verdo vasto,
E os campos sdo de alegres.
Mas dorme em cada campo o outono dele
O inverno cresce com as folhas verdes.
Tudo sera esquecido.

125 Toda visdo da crenga se acompanha,
Toda crenga da agdo; e a agdo se perde,
Agua em agua entre tudo.
Conhece-te, se podes. Se ndo podes
Conhece que nido podes. Saber sabe.
Sé teu. Ndo dés nem esperes.

126 O sono é bom pois despertamos dele
Para saber que é bom. Se a morte ¢ sono
Despertaremos dela;
Se ndo, e ndo ¢ sono,

98

9-10-1927

9-10-1927

19-10-1927



Poemas de Ricardo Reis

Com quanto em nds é nosso a refusemos
Enquanto em nossos corpos condenados
Dura, do carcereiro,
A licenga indecisa.

Lidia, a vida mais vil antes que a morte,
Que desconhego, quero; e as flores colho
Que te entrego, votivas
De um pequeno destino.
19-11-1927

Pese a sentenca igual da ignota morte 127
Em cada breve corpo, é entrudo e riem,
Felizes, porque em eles pensa e sente

A vida, que ndo eles.

De rosas, inda que de falsas, tegam

Capelas veras. Escasso, curto é o espaco

Que lhes é dado, e por bom caso em todos
Breve nem vao sentido.

Se a ciéncia ¢ vida, sdbio é sé o néscio.
Quio pouco diferenga a mente interna
Do homem da dos brutos! Sus! Leixai
Viver os moribundos!
20-2-1928

99



128

129

Pessoana « Edi¢des

NIRVANA

Vou dormir, dormir, dormir,
Vou dormir sem despertar,
Mas ndo dormir sem sentir
Que estou dormindo a sonhar.

Nao insciéncia e so treva

Mas também estrelas a abrir
Olhos cujo olhar me enleva,
Que estou sonhando a dormir.

Constelada inexisténcia
Em que subsiste de meu
S6 uma abstrata insciéncia
Una com estrelas e céu.

Dois é o prazer: gozar e o goza-lo.

Ao néscio elege o parvo, o sabio ao outro.
E o igual fado é diverso.

Na taga que ergo, ondeio, e vejo, as bolhas

Incluo no que sinto, e ao beber

Mais puro estd no gosto.

100

20-2-1928

21-2-1928



Concentra-te, e seras sereno e forte;
Mas concentra-te fora de ti mesmo.
Nao sé mais para ti que o pedestal

No qual ergas a estatua do teu ser.
Tudo mais empobrece, porque é pobre.

Ingléria ¢ a vida, e inglério o conhecé-la.

Quantos, se pensam, ja se desconhecem
Os que se conheceram!

A cada hora se muda nio sé a hora

Mas o que se vé nela, e a vida passa
Entre viver e ser.

Nos altos ramos de arvores frondosas
O vento faz um rumor frio e alto,
Nesta floresta, em este som me perco

E sozinho medito.
Assim no mundo, acima do que sinto,
Um vento faz a vida, e a deixa, e a toma,
E nada tem sentido — nem a alma

Com que penso sozinho.

O anel dado ao mendigo ¢ injuria, e a sorte

Poemas de Ricardo Reis

130

10-4-1928

131

26-4-1928

132

26-4-1928

133

Dada a quem pensa ¢ infamia, que quem pensa —

Quer verdade, e ndo sorte.

101



Pessoana « Edi¢des

134

135

102

Como um mendigo a quem é dado o nome
De rei, ndo come dele, mas do prato

Do rei, minha esperanca
Da razdo que ha em té-la se alimenta

E ndo do que deseja.

Tudo que cessa é morte, e a morte é nossa
Se é para nds que cessa. Aquele arbusto
Fenece, e vai com ele
Parte da minha vida.
Em tudo quanto olhei fiquei em parte.
Com tudo quanto vi, se passa, passo,
Nem distingue a memoria
Do que vi do que fui.

Tarda o verdo. No campo tributério

Da nossa esperanca, ndo ha sol bastante,

Nem se esperavam as que vém, chuvas
Na estacdo, deslocadas.

Meu vido conhecimento do que vejo

Com o que ¢ falso se contenta, a noite,

Em pouco dando a conclusio facticia
Do moribundo tudo.

26-4-1928

7-6-1928

7-6-1928



Poemas de Ricardo Reis

A cada qual, como a estatura, cabe
A justia: uns faz altos
A sorte, outros felizes.
Nada é prémio: sucede o que acontece.
Nada, Lidia, devemos
Ao fado, sendo té-lo.

Nem da erva humilde se o Destino esquece.
Seiva a lei o que vive.

De sua natureza murcham rosas
E prazeres se acabam.

Quem nos conhece, amigo, tais quais fomos?
Nem nds nos conhecemos.

Quem diz ao dia, Dura! e a treva, Acaba!
A si ndo diz, Nao digas!

Sentinelas absurdas, vigilamos,
Inscios dos contendentes.

Uns com o frio, outros a um ar bom, guardam
O posto e a propria insciéncia.

Negue-me tudo a sorte, salvo vé-la,
Que eu, estoico sem dureza,

Na sentenca gravada do Destino
Quero gozar as letras.

136

20-11-1928

137

20-11-1928

138

21-11-1928

139

21-11-1928

103



Pessoana « Edi¢des

140

141

142

104

Sé lanterna, sé luz com vidro em torno,
Porém o calor guarda.

Nio poderdo os ventos opressivos
Apagar tua luz;

Nem teu calor, disperso, ira ser frio
No inutil infinito.

Se recordo quem fui, outrem me vejo,
No passado, presente da lembranca.
Sinto-me como em sonho
Porém somente em sonho.
E a saudade que me aflige a mente
Nio é de mim nem do passado visto,
Sendo de quem habito
Por traz dos olhos cegos.
Nada, sendo o instante, me conhece.
Minha mesma lembranga é nada, e sinto
Que quem sou e os que fui
Sao sonhos diferentes

No breve numero de doze meses

O ano passa, breves sdo o0s anos,
Poucos a vida dura.

Que sao doze ou sessenta na floresta

Dos numeros, e quanto pouco falta
Para o fim do futuro!

3-3-1929

26-5-1930



Poemas de Ricardo Reis

Dois tergos ja, tdo rapido, do curso
Dado em declive deixo, e invicto apresso
O moribundo passo.
18-6-1930

Nio sei de quem recordo meu passado
Que outrem fui quando o fui, nem se conhego
Como sentindo com minha alma aquela

Alma que a sentir lembro.
De dia a outro nos desamparamos.
Nada de verdadeiro a nds nos une.
Somos quem somos, e quem fomos foi

Coisa vista por dentro.

2-7-1930

Quem fui é externo a mim. Se lembro, vejo;
E ver é ser alheio. Meu passado

S6 por visdo relembro.
Aquilo mesmo que senti me é claro.
Alheia ¢ a alma antiga; o que me sinto

Chegou hoje a estalagem.
Quem pode conhecer, entre tanto erro
De modos de sentir-se, a exata forma

Que tem para consigo?

2-7-1930

O que sentimos, ndo o que é sentido,
E o que temos. Claro, o inverno estreita.
Como a sorte o acolhamos.

143

144

145



Pessoana « Edi¢des

Haja inverno na terra, ndo na mente,
E, amor a amor, ou livro a livro, amemos
Nossa lareira breve.

146 Débil no vicio, débil na virtude
A humanidade débil, nem na fdria

Conhece mais que a norma.

Pares e diferentes nos regemos
Por uma norma prépria, e inda que dura,
Serd a liberdade.

Ser livre é ser a prépria imposta norma
Igual a todos, salvo no amplo e duro
Mando e uso de si mesmo.

147 Nio sei se é amor que tens, ou amor que finges,
O que me dés. Das-mo. Tanto me baste.
Ja que o ndo sou por tempo,
Seja eu jovem por erro.
Pouco os Deuses nos dio, e o pouco ¢ falso.
Porém, se o dio, falso que seja, a dadiva
E verdadeira. Aceito,

E a te crer me resigno.

106

8-7-1930

9-7-1930

12-9-1930



Poemas de Ricardo Reis

Quer pouco: teras tudo. 148
Quer nada: seras livre.
O mesmo amor que tenham
Por noés, quer-nos, oprime-nos.
1-11-1930

Nio sé quem nos odia ou nos inveja 149
Nos limita e oprime; quem nos ama

Nédo menos nos limita.
Que os Deuses me concedam que, despido
De afetos, tenha a fria liberdade

Dos pincaros sem nada.
Quem quer pouco, tem tudo; quem quer nada
E livre; quem ndo tem, e ndo deseja,

Homem, é igual aos Deuses.

1-11-1930

Nio quero, Cloe, teu amor, que oprime 150
Porque me exige amor. Quero ser livre.

A esperanca é um dever do sentimento.
1-11-1930

Duas odes

Nunca a alheia vontade, inda que grata, 151
Cumpras por prépria. Manda no que fazes,
Nem de ti mesmo servo.



Pessoana « Edi¢des

152

153

154

108

Ninguém te da quem és. Nada te mude.
Teu intimo destino involuntario
Cumpre alto. Sé teu filho.

No mundo, sé comigo, me deixaram
Os Deuses que dispdem.

Nio posso contra eles: o que deram
Aceito sem mais nada.

Assim o trigo baixa ao vento, e, quando
O vento cessa, ergue-se.

Os deuses e os Messias que sdo deuses

Passam, e os sonhos vdos que sdo Messias.
A terra muda dura.

Nem deuses, nem Messias, nem ideias

Me trazem rosas. Minhas sdo se as tenho.

Se as tenho, que mais quero?

Do que quero renego, se o queré-lo
Me pesa na vontade. Nada que haja
Vale que lhe concedamos
Uma atengdo que doa.
Meu balde exponho & chuva, por ter agua.
Minha vontade, assim, ao mundo exponho,
Nem quero mais que o dado
Ou que o tido desejo.

19-11-1930

8-2-1931

14-3-1931



Poemas de Ricardo Reis

Quem és, ndo o serds, que o tempo e a sorte

Te mudardo em outro.

Para qué pois em seres te empenhares
O que nao serds tu?

Teu é o que és, teu o que tens, de quem
E o que outro tiveres?

Breve o dia, breve o ano, breve tudo.
Nao tarda nada sermos.
Isto, pensado, me de a mente absorve
Todos mais pensamentos.
Breve ¢ a magoa,
Que, inda que dor, é vida.

Domina ou cala. Néo te percas, dando
Aquilo que nio tens.

Que vale o César que serias? Goza
Bastar-te o pouco que és.

Melhor te acolhe a vil choupana dada
Que o palacio devido.

Se a cada coisa que ha um deus compete,

Porque nio haverd de mim um deus?
Porque o ndo serei eu?

22-9-1931

27-9-1931

27-9-1931

109

155

156

157

158



Pessoana « Edi¢des

159

160

161

110

E em mim que o deus anima porque sinto.

O mundo externo claramente vejo —
Coisas, homens, sem alma.

Tudo, desde ermos astros afastados
A nés, nos dd o mundo.

E a tudo, alheios, nos acrescentamos,
Pensando e interpretando.

A préxima erva a que a médo chega basta,
O que ha é o melhor.

Ninguém, na vasta selva religiosa,
Do mundo inumeravel, finalmente
Vé o deus que conhece.
S6 o que a brisa traz se ouve na brisa.
O que pensamos, seja amor ou deuses,
Passa, porque passamos.

Azuis os montes que estdo longe param.

De eles a mim o vario campo a brisa,

Ou verde ou amarelo ou variegado,
Ondula incertamente.

Débil como uma haste de papoila

Me suporta o momento. Nada quero.

Que pesa o escripulo do pensamento
Na balanca da vida?

Dezembro de 1931

10-12-1931

10-12-1931



Poemas de Ricardo Reis

Como os campos, e vario, e como eles,
Exterior a mim, me entrego, filho
Ignorado do Caos e da Noite

As férias em que existo.

Lidia, ignoramos. Somos estrangeiros
Onde quer que moremos. Tudo ¢ alheio
Nem fala lingua nossa.
Fagamos de nds mesmos o retiro
Onde esconder-nos, timidos do insulto
Do tumulto do mundo.
Que quer o amor mais que ndo ser dos outros?
Como um segredo dito nos mistérios,
Seja sacro por nosso.

Severo narro. Quanto sinto penso.
Palavras sdo ideias.

Muarmuro, o rio passa, € 0 som ndo passa,
Que é nosso, nao do rio.

Assim quisera o verso: meu e alheio
E por mim mesmo lido.

Flores amo, néo busco. Se aparecem
Me agrado ledo, que hd em buscar prazeres
O desprazer da busca.

31-3-1932

162

9-6-1932

163

16-6-1932

164

111



Pessoana « Edi¢des

165

166

112

A vida seja como o sol, que ¢é dado,
Nem arranquemos flores, que, arrancadas
Nio sdo nossas, mas mortas.

Sereno aguarda o fim que pouco tarda.
Que é qualquer vida? Breves sois e sono.
Quanto pensas emprega
Em ndo muito pensares.

Ao nauta o mar obscuro ¢ a rota clara.
Tu, na confusa solidao da vida,

A ti mesmo te elege

(Nio sabes de outro) o porto.

Ninguém a outrem ama, sendo que ama
O que de si ha nele, ou ¢ suposto.
Nada te pese que nio te amem. Sentem-te
Quem ¢és, e és estrangeiro.
Cura de ser quem és, amem-te ou nunca.
Firme contigo, sofrerds avaro
De penas.

16-6-1932

31-7-1932

10-8-1932



Para qué complicar inutilmente,

Pensando, o que impensado existe? Nascem
Ervas sem razdo dada —

Para elas olhos, ndo razdes, tenhamos.

Como através de um rio as contemplemos.

Vive sem horas. Quanto mede lesa,
E quanto pensa mede.

Num fluido incerto nexo, como o rio
Cujas ondas sdo ele,

Assim teus dias sé, e se te vires

Passar, como a outrem, cala.

Nada fica de nada. Nada somos.
Um pouco ao sol e ao ar nos atrasamos
Da irrespiravel treva que nos pese

Da hdmida terra imposta,

Cadéaveres adiados que procriam.

Leis feitas, estdtuas vistas, odes findas —

Tudo tem cova sua. Se nds, carnes

A que um intimo sol da sangue, temos
Poente, porque néo elas?

Somos contos contando contos, nada.

3-9-1932

8-9-1932

28-9-1932

113

167

168

169



Pessoana « Edi¢des

170

171

172

114

Que mais que um ludo ou jogo é a extensa vida,
Em que nos distraimos de outra coisa —
Que coisa, ndo sabemos —;
Livres porque brincamos se jogamos,
Presos porque tem regras todo jogo;
Quem somos? Quem seremos?
Feliz o a quem surge a consciéncia
Do jogo, mas nio toda, e essa dele
Em o saber perdé-la.

Quanto fagas, supremamente faze.
Mais vale, se a memoria é quanto temos,
Lembrar muito que pouco.
E se o muito no pouco te é possivel,
Mais ampla liberdade de lembranca
Te tornara teu dono.

Rasteja mole pelos campos ermos
O vento sossegado.
Mais parece tremer de um tremor proprio,
Que do vento, o que ¢é erva.
E se as nuvens no céu, brancas e altas,
Se movem, mais parecem
Que gira a terra rapida e elas passam,
Por muito altas, lentas.
Aqui neste sossego dilatado
Me esquecerei de tudo,

27-10-1932

27-2-1933



Poemas de Ricardo Reis

Nem hoéspede serd do que conheco
A vida que deslembro.
Assim meus dias seu decurso falso
Gozarao verdadeiro.
27-2-1933

Quero ignorado, e calmo
Por ignorado, e proprio

Por calmo, encher meus dias
De ndo querer mais deles.

Aos que a riqueza toca
O ouro irrita a pele.
Aos que a fama bafeja
Embacia-se a vida.

Aos que a felicidade
E sol, vird a noite.
Mas ao que nada espera
Tudo que vem é grato.
2-3-1933

Dia em que ndo gozaste ndo foi teu:
Foi s6 durares nele. Quanto vivas
Sem que o gozes, nao vives.

Nio pesa que ames, bebas ou sorrias:
Basta o reflexo do sol ido na agua
De um charco, se te é grato.

173

174



175

176

Pessoana « Edi¢des

116

Feliz o a quem, por ter em coisas minimas
Seu prazer posto, nenhum dia nega
A natural ventura!

Pois que nada que dure, ou que, durando,

Valha, neste profuso mundo obramos,

E o mesmo ttil para nés perdemos
Connosco, cedo, cedo,

O prazer do momento anteponhamos
A absurda cura do futuro, cuja
Certeza Unica é o mal presente

Com que o seu bem compramos.

Amanhi ndo existe. Meu somente

E o momento, eu s6 quem existo

Neste instante, que pode o derradeiro
Ser de quem finjo ser.

Estas s6. Ninguém o sabe. Cala e finge.
Mas finge sem fingires.

Nada esperes que em ti ja nido exista,
Cada um consigo ¢é tudo.

Tens sol se ha sol, ramos se ramos buscas,
Sorte se a sorte é tua.

14-3-1933

16-3-1933

6-4-1933



Aqui, neste misérrimo desterro

Onde nem desterrado estou, habito,

Fiel, sem que queira, aquele antigo erro
Pelo qual sou proscrito.

O erro de querer ser igual a alguém
Feliz, em suma — quanto a sorte deu
A cada coragdo o tnico bem

De ele poder ser seu.

Uns, com os olhos postos no passado,
Veem o que nido veem; outros, fitos
Os mesmos olhos no futuro, veem

O que ndo pode ver-se.

Poemas de Ricardo Reis

6-4-1933

Porqué tdo longe ir por o que esta perto —

O dia real que vemos? No mesmo hausto
Em que vivemos, morreremos. Colhe
O dia, porque és ele.

Stbdito indtil de astros dominantes,
Passageiros como eu, vivo uma vida
Que nem quero nem amo,

Minha porque sou ela.

No ergastulo de ser quem sou, contudo,

28-8-1933

De em mim pensar me livro, olhando no alto

Os astros que dominam,
Submisso de os ver belos.

117

177

178

179



180

Pessoana « Edi¢des

118

Vastiddo va que finge de infinito
(Como se o infinito se pudesse ver!) —
Lembra-me a liberdade?
Como, se ela a ndo tem?

Grinalda ou coroa
E s6 peso posto
Na fronte antes limpa.

Grinalda de rosas,
Coroa de louros,
A fronte transtornam.

Que o vento nos possa
Mexer nos cabelos,
Refrescar a fronte!

Que a fronte despida
Possa reclinar-se,
Serena, onde durma.

Cloe! Néo conheco
Melhor alegria
Que esta fronte lisa.

19-11-1933

19-11-1933



Aguardo, equinime, o que ndo conhego
Meu futuro e o de tudo.

No fim tudo serd siléncio, salvo
Onde o mar banhar nada.

Amo o que vejo porque deixarei
Qualquer dia de o ver.
Amo-o também porque é.

No plécido intervalo em que me sinto,
Do amar, mais que ser,
Amo o haver tudo e a mim.
Melhor me nio dariam, se voltassem,
Os primitivos deuses,
Que também, nada sabem.

Vivem em nds indmeros;

Se penso ou sinto, ignoro
Quem ¢ que pensa ou sente.
Sou somente o lugar

Onde se sente ou pensa.

Tenho mais almas que uma.
Hé4 mais eus do que eu mesmo.
Existo todavia

Indiferente a todos.

Fago-os calar: eu falo.

Poemas de Ricardo Reis

13-12-1933, 5 a. m.

11-10-1934

119

181

182

183



Pessoana « Edi¢des

120

Os impulsos cruzados

Do que sinto ou ndo sinto
Disputam em quem sou.
Ignoro-os. Nada ditam

A quem me sei: eu escrevo.

13-11-1935



Poemas de Ricardo Reis

POEMAS SEM DATA

Cada momento que a um prazer nio voto
Perco, nem curo se o prazer me ¢ dado;
Porque o sonho de um gozo

No gozo ndo é sonho.

Cada um é um mundo; e como em cada fonte
Uma deidade vela, em cada homem

Porque nio ha de haver

Um deus s6 de ele homem?

Na encoberta sucessdo das cousas,
S6 o sabio sente, que ndo foi mais nada
Que a vida que deixou.

Cantos, risos e flores alumiem
Nosso mortal destino,

Para o ermo ocultar fundo, noturno
De nosso pensamento,

Curvado, ja em vida, sob a ideia
Do pluténico gozo,

Conscio ja da livida esperanca
Do caos redivivo.

184

185

186



187

188

189

Pessoana « Edi¢des

122

Como este infante que alourado dorme
Fui. Hoje sei que ha morte.

Lidia, ha largas tagas por encher
Nosso amor que nos tarda.

Qualquer que seja o amor ou as tagas, breve
Ajamos. Teme e desfruta.

Doce ¢ o fruto a vista, e & boca amaro,
Breve ¢ a vida ao tempo e longa a alma.
A arte, com que todos,
— Ora sem saber virando os copos,
Ora, enchendo-os, consiste em nds ousarmos,
Chegada a morte, despi-la.

Eu nunca fui dos que a um sexo o outro
No amor ou na amizade preferiram.
Por igual a beleza eu apetego

Seja onde for, beleza.

Pousa a ave, olhando apenas a quem pousa
Pondo querer pousar antes do ramo;
Corre o rio onde encontra o seu retiro

E ndo onde é preciso.

Assim das diferengas me separo

E onde amo, porque o amo ou ndo amo,

Nem a inocéncia inata quando se ama
Julgo postergada nisto.



Poemas de Ricardo Reis

Néo no objeto, no modo estd o amor,
Logo que a ame, a qualquer cousa amo.
Meu amor nela nao reside, mas

Em meu amor.

Os deuses que nos deram este rumo
Também deram a flor pra que a colhéssemos
E com melhor amor talvez colhamos

O que pra usar buscamos.

Hé4 uma cor que me persegue e que eu odeio,
H4 uma cor que se insinua no meu medo.
Porque é que as cores tém forga
De persistir na nossa alma,
Como fantasmas?
Ha uma cor que me persegue e hora a hora
A sua cor se torna a cor que é a minha alma.

Ininterrupto e unido guia o teu curso
Lidia, e sereno para o mar distante.
Teus manes nio to param.
Interrompem-to apenas.
Mas conta tu as tuas prdprias horas,
A tua espera dd-te incerta Naiade
Que a porta te ndo estd
Tua segunda vida...
Condescendente pra contigo propria,
Deixa aos certos Letes de fugir
Vive com a verdade
No instante dos demonios

123

190

191



Pessoana « Edi¢des

Que alhures a saber preso com deles
O céu do Fado, gozam a delicia
Altiva de viverem
Onde guardam suas vidas.

192 Meu gesto que destrui
A mole das formigas,
Tomé-lo-do elas por de um ser divino;
Mas eu ndo sou divino para mim.

Assim talvez os deuses

Para si 0 ndo sejam,
E s6 de serem do que nds maiores
Tirem o serem deuses para nds.

Seja qual for o certo,

Mesmo para com esses
Que cremos serem deuses, ndo sejamos
Inteiros numa fé talvez sem deuses.

193 Nio mais pensada que a dos mudos brutos
Se fada a humana vida. Quem destina
Mais que os gados nos campos
O fim do seu destino?

194 No grande espago de ndo haver nada
Que a noite finge, brilham mal os astros.
Nio ha lua, e ainda bem.

124



Poemas de Ricardo Reis

Neste momento, Lidia, considero
Tudo, e um frio que ndo ha me entra
Na alma. Nio existes.

No magno dia até os sons sdo claros.
Pelo repouso do amplo campo tardam.
Mudrmura, a brisa cala.

Quisera, como os sons, nascer das cousas
Mas nio ser delas, consequéncia alada
Com o real em baixo.

Outros com liras ou com harpas narram,
Eu com meu pensamento.

Que, por meio de musica, acham nada
Se acham s6 o que sentem.

Mais pesam as palavras que, medidas,
Dizem que o mundo existe.

Quatro vezes mudou a estagdo falsa
No falso ano, no imutével curso
Do tempo consequente;

Ao verde segue O Seco, € a0 seco o Verde;

E ndo sabe ninguém qual é o primeiro,
Nem o tdltimo, e acabam.

195

196

197



198

199

200

Pessoana « Edi¢des

126

Quero dos deuses s6 que me ndo lembrem.
Serei livre — sem dita nem desdita,

Como o vento que ¢é a vida

Do ar que ndo é nada.
O 6dio e o amor iguais nos buscam; ambos,
Cada um com seu modo, nos oprimem.

S6 quem deuses concedem

Nada, tem liberdade.

Se has de ser o que choras
Ter que ser, ndo o chores.
Se toda a mole imensa

Do mundo ser-te-d noite,
Aproveita este breve

Dia, e sem choro ou cura
Goza-o, contente por viveres
O pouco que te ¢ dado.

Se ja ndo torna a eterna primavera
Que em sonhos conheci,

O que é que o exausto coragdo espera
Do que ndo tem em si?

Se ndo ha mais florir de drvores feitas
S6 de alguém as sonhar,

Que coisas quer o coragdo perfeitas,
Quando, e em que lugar?



Poemas de Ricardo Reis

Nao: contentemo-nos com ter a aragem
Que, porque existe, vem

Passar a méo sobre o alto da folhagem
E assim nos faz um bem.

Sem clepsidra ou relégio o tempo escorre

E nds com ele, nada o arbitro escravo
Pode contra o destino

Nem contra os deuses o mortal desejo.

Hoje, quais servos com ausentes deuses,

Na alheia casa, um dia sem o juiz,
Bebamos e comamos.

Serd para amanhi o que aconteca.

Tombai mancebos, o vinho em nobre taga
E o brago nu com que o entornais fique
No lembrando olhar

Como uma 4agua que parece vinho!

Sim, herédis somos todos amanha.
Hoje adiemos. E na erguida taca

O roxo vinho espelhe
Depois — porque a noite nunca falta.

Sob a leve tutela

De deuses descuidosos,
Quero gastar as concedidas horas

Desta fadada vida.

~

201

202



Pessoana « Edigdes

Nada podendo contra
O ser que me fizeram,

Desejo ao menos que me haja o Fado
Dado a paz por destino.

Da verdade ndo quero

Mais que a vida; que os deuses
Dio vida e ndo verdade, nem talvez

Saibam qual a verdade.

203 Sob estas arvores ou aquelas arvores

Conduzi a danga,

Conduzi a danga, ninfas singelas
Até ao amplo gozo

Que tomais da vida. Conduzi a danga
E sé quase humanas

Com o vosso gozo derramado em ritmos
Em ritmos solenes

Que a nossa alegria torna maliciosos
Para nossa triste

Vida que ndo sabe sob as mesmas arvores
Conduzir a danga...

128



PARTE III

POEMAS VARIANTES






Seguro assento na coluna firme la
Dos versos em que fico.
Aquele agudo interno movimento
Por quem os fiz pensados
Passa, e eu, outro ja que o fator deles,
Pdstumo substituo-me.
Chegada a hora, eu préprio serei todo
Menos que essas palavras
E papel, ou papiro escrito e morto
Serd mais eu que eu mesmo.
A obra imortal excede o autor da obra;
E é menos dono dela
Quem a fez do que o tempo em que perdura.
Morre a obra a vida nossa.
Durar, sentir, s6 os altos deuses unem.
Nos ndo somos inteiros.
Assim os deuses esta nossa regem
Mortal e imortal vida;
Assim o Fado rege que assim rejam.
Mas se assim é, é assim.
29-1-1921

Seguro assento na coluna firme 1b
Dos versos em que fico.

O criador interno movimento
Por quem fui autor deles

Passa, e eu sobrevivo, ja ndo quem
Escreveu o que fez.

131



Pessoana « Edi¢des

12a

132

Chegada a hora, passarei também
E os versos, que ndo sentem
Serdo a unica restanga posta
Nos capitéis do tempo.

A obra imortal excede o autor da obra;
E é menos dono dela
Quem a fez do que o tempo em que perdura.
Morremos a obra viva.
Assim os deuses esta nossa regem
Mortal e imortal vida;
Assim o Fado faz que eles a rejam.
Mas se assim é, é assim.

Aquele agudo interno movimento,
Por quem fui autor deles

Primeiro passa, e eu, outro ja do que era,
Pdstumo substituo-me.

Chegada a hora, também serei menos
Que os versos permanentes.

E papel, ou papiro escrito e morto
Tem mais vida que a mente.

Na noite a sombra é mais igual a noite
Que o corpo que alumia.

AD JUVENEM ROSAM OFFERENTEM

A flor que és, ndo a que das, eu quero.

Porque me negas o que te ndo pego?

Téo curto tempo é a mais longa vida,
E a juventude nela!

29-1-1921



Poemas de Ricardo Reis

Flor vives, va; porque te flor ndo cumpres?
Se te sorver esquivo o infausto abismo,
Perene velaras, absurda sombra,

O que ndo dou buscando.

Na oculta margem onde os lirios frios
Da infera leiva crescem, e a corrente
Monotona, nio sabe onde é o dia,
Sussurro gemebundo.
21-10-1923

Nio queiras, Lidia, edificar no espago 17a
Que figuras futuro, ou prometer-te

Esta ou aquela vida.

Tu propria és tua vida.
Nio te destines. Tu ndo és futura.
Cumpre hoje, e a gestal taca gosta

A que prevés seguinte

Nio gozes na que gozas.
Quem sabe se entre a taga que tu bebes
E a que queres que siga a muda Sorte

Nio interpde, saindo,

Toda O

Nio tenhas nada nas maos 32a
Salvo memoria na alma.

Que quando te puserem
Nas maos o 6bolo dltimo

133



38a

Pessoana « Edi¢des

134

Nada teras deixado.
Tu serds s6 tu proprio

Nao poderdo roubar-te
O que nunca tiveste.

Que trono te querem dar
Que Atropos to ndo tire?...

Que Coroa que nio fane
No arbitrio de Minos?

Que horas que nio te tornem
Da estatura da sombra

Que serds quando fores
O fim da tua estrada?

Colhe as flores. Abdica
E sé Rei de ti proprio.

Os deuses desterrados
Os irméos de Saturno
As vezes no crepusculo
Vém espreitar a vida...

Vém entdo ter connosco
Remorsos e saudades...

E a presenca deles,
Deuses que o destrona-los
Tornou espirituais,

De matéria divina

Longinqua e inativa...



Poemas de Ricardo Reis

E o poente tem cores
De tristeza e cansagos.
E ouve-se solugar
Para além das esferas
Hiperion que chora
O seu palacio antigo
Que Apolo lhe roubou...
12-6-1914

Coroai-me de rosas! 39a
Coroai-me em verdade
De rosas!

Quero toda a vida
Feita desta hora
Breve.

Coroai-me de rosas
E de folhas de hera,
E basta!
12-6-1914

IN FLACCUM 46a

Cuidas tu, louro Flaco, que cansando
Os teus estéreis trabalhosos dias
Daras mais sorrisos ao campo
E serdo mais altos os peitos de Ceres...
Pde mais vista em notares que tens flores
No teu jardim O



66a

66b

Pessoana « Edi¢des

136

Olho os campos, Neera,
Verdes campos, e sinto
Que um dia vird a hora
Em que ndo mais os olhe.

Tranquilo, apenas gozo,

Como quem brinca, o orgulho
Da serena tristeza

Filha da visdo clara.

Olho os campos, Neera
Verdes campos, e sinto
Como vird um dia

Em que ndo mais os veja.

Par de 4rvores cobre
O céu aqui sem nuvens
E faz correr mais triste

A viva e alegre linfa.

Mas por um s6 momento
Fugaz e passageiro

Esta ideia eu emprego
Para o seu uso triste.

Cedo me volve a calma
Com que me fago o espelho
Do céu imperturbado

E da fonte insciente.

6-6-1915



Poemas de Ricardo Reis

Deixa o futuro, — porque
Nao esta aqui, ndo é nada;
S6 o fugaz presente
Enquanto dura existe.

Vive a imperfeita hora

Sem olhar além dela

E sem nada esperares

Dos homens, nem dos deuses.

Sofro, Lidia, do medo do destino.
A leve pedra que um momento ergue
As lisas rodas do meu carro, aterra
Meu coragao.
Tudo quanto me ameace de mudar-me
Para melhor que seja, odeio e fujo.
Deixem-me os deuses minha vida sempre
Sem renovar
Meus dias, mas que um passe e outro passe
Ficando eu sempre quase o mesmo, indo
Para a velhice como um dia entra
No anoitecer.

Pequena vida consciente
A quem outra persegue
A imagem repetida

Do abismo onde perdé-la.

22-10-1923

137

80a

103a



105a

168a

Pessoana « Edi¢des

138

A folha insciente, antes que a prépria morra
Para nds morre, Cloe,

Para nds, que sabemos que ela morre
Assim, Cloe, assim

Antes que os proprios corpos, que empregamos
No amor, ela envelhece.

Assim, diversos, somos, inda jovens,
S6 a mutua lembranga.

Ah, se 0 que somos é sempre isto, e apenas
Uma hora é o que somos,

Com tal furia nessa hora nos usemos
Que arda sua lembranga

Como vida, e nos beijemos, Cloe,
Como se, findo o beijo

Unico, houvesse de ruir a subita
Mole do morto mundo.

Nada fica de nada. Nada somos.
Um pouco ao sol e ao ar nos atrasamos
Da irrespiravel treva que nos pesa
Da hiimida terra imposta.
Leis feitas, estatuas altas, odes findas —
Tudo tem cova sua. Se nds, carnes
A que um intimo sol d4 sangue, temos
Poente, porque néo elas?
O que fazemos é o que somos. Nada
Nos cria, nos governa e nos acaba.
Somos contos contando contos, caddveres
Adiados que procriam.

28-9-1932



Uma cor me persegue na lembrangca,

E, qual se fora um ente, me submete
A sua permanéncia.

Quanto pode um pedago sobreposto

Pela luz a matéria escura encher-me
De tédio ao amplo mundo.

Poemas de Ricardo Reis

189a

139






INDICES






INDICE DE PRIMEIROS VERSOS

A
A abelha que, voando, freme sobre 101 87
A cada qual, como a estatura, cabe 136 103
A flor que és, ndo a que das, eu quero. 12 17
A flor que és, ndo a que das, eu quero. 12a 132
A folha insciente, antes que a prépria morra 105a 138
A mdo invisivel do vento roga por cima das ervas. 89 81
A nada imploram tuas maos ja coisas, 23 24
A palidez do dia é levemente dourada. 43 42
Acima da verdade estdo os deuses. 59 55
Aguardo, equinime, o que nio conheco — 181 119
Amo o que vejo porque deixarei 182 119
Antes de nds nos mesmos arvoredos 61 57
Ao longe os montes tém neve ao sol, 34 34
Aqui, dizeis, na cova a que me chego, 121 97
Aqui, Neera, longe 42 41
Aqui, neste misérrimo desterro 177 117
Aqui, sem outro Apolo do que Apolo, 71 66
As rosas amo dos jardins de Adonis, 2 13
Atrds ndo torna, nem, como Orfeu, volta 119 96
Azuis os montes que estdo longe param. 161 110

B
Bocas roxas de vinho, 63 59
Breve o dia, breve o ano, breve tudo. 156 109
Breve o inverno vird com sua branca 41 40

C
Cada cousa a seu tempo tem seu tempo. 62 58
Cada momento que a um prazer nio voto 184 121
Cada um cumpre o destino que lhe cumpre, 95 84
Cada um é um mundo; e como em cada fonte 185 121
Cantos, risos e flores alumiem 186 121
Cedo de mais vem sempre, Cloe, o inverno. 85 79

143



Pessoana « Edicoes

144

Com que vida encherei os poucos breves 110
Como este infante que alourado dorme 187
Como se cada beijo 5

Concentra-te, e seras sereno e forte; 130
Coroai-me de rosas! 39a

Coroai-me de rosas, 9

Coroai-me de rosas. 39

Cuidas tu, louro Flaco, que apertando 46
Cuidas tu, louro Flaco, que cansando 46a
Cuidas, invio, que cumpres, apertando 20
Cumpre a lei, seja vil ou vil tu sejas. 88

Da lampada noturna 30

Da nossa semelhanca com os deuses 45

De anjos ou deuses, sempre nds tivemos, 44
De Apolo o carro rodou pra fora 36

De novo traz as aparentes novas 14

De uma s6 vez recolhe 104

Débil no vicio, débil na virtude 146

Deixa passar o vento 67

Deixemos, Lidia, a ciéncia que ndo poe 56
Dia apds dia a mesma vida é a mesma. 102
Dia em que nio gozaste ndo foi teu: 174
Diana através dos ramos 70

Do que quero renego, se o queré-lo 154
Doce é o fruto a vista, e a boca amaro, 188
Dois é o prazer: gozar e o goza-lo. 129
Domina ou cala. Néo te percas, dando 157

E tdo suave a fuga deste dia, 58

Em Ceres anoitece. 72

Em véo procuro o bem que me negaram. 92
Enquanto eu vir o sol luzir nas folhas 120
Estas so. Ninguém o sabe. Cala e finge. 176
Este, seu escasso campo ora lavrando, 15

91
122
15
101
135
16
39
44
135
22
80

30
43
43
35
18
89
106
63
52
88
115
65
108
122
100
109

54
66
83
96
116
19



Este, seu escasso campo ora lavrando, 31
Eu nunca fui dos que a um sexo o outro 189

Feliz aquele a quem a vida grata 65

Felizes, cujos corpos sob as arvores 73
Flores amo, ndo busco. Se aparecem 164
Floresce em ti, 6 magna terra, em cores 124
Folha apos folha vemos caem, 105

Frutos, ddo-os as arvores que vivem, 115

Gozo sonhado é gozo, inda que em sonho. 116
Grinalda ou coroa 180

H4 uma cor que me persegue e que eu odeio,
Hora a hora ndo dura a face antiga 108

Ingléria ¢ a vida, e inglério o conhecé-la. 131
Ininterrupto e unido guia o teu curso 191

J4 sobre a fronte va se me acinzenta 25

Lenta, descansa a onda que a maré deixa. 122
Lidia, ignoramos. Somos estrangeiros 162

M
Manha que raias sem olhar a mim, 84
Melhor destino que o de conhecer-se 10
Mestre, sdo placidas 29
Meu gesto que destrui 192

Nada fica de nada. Nada somos. 168a
Nada fica de nada. Nada somos. 169

Nio a ti, Cristo, odeio ou menos prezo 78
Nio a ti, Cristo, odeio ou te ndo quero. 77
Nio a ti, mas aos teus, odeio, Cristo. 79
Nao canto a noite porque no meu canto 99

Poemas de Ricardo Reis

31
122

61
67
111
98
89
94

94
118

123
90

101
123

25

97
111

78
17
29
124

138
113
73
73
74
86



Pessoana « Edi¢des

146

Nao como ante donzela ou mulher viva 51
Nao consentem os deuses mais que a vida. 4
Nio consentem os deuses mais que a vida. 60
Nio inquiro do an6nimo futuro 107

Nao mais pensada que a dos mudos brutos 193
Nio perscrutes o anénimo futuro, 111

Nio porque os deuses findaram, alva Lidia, choro... 54
Néo pra mim mas pra ti tego as grinaldas 49
Nio queiras, Lidia, edificar no espago 17

Nio queiras, Lidia, edificar no espago 17a

Nio quero a fama, que comigo a tém 93

Nio quero as oferendas 97

Nio quero recordar nem conhecer-me. 100
Nio quero, Cloe, teu amor, que oprime 150
Nio sei de quem recordo meu passado 143
Nao sei se é amor que tens, ou amor que finges, 147
Nio sem lei, mas segundo leis diversas 82

Nio s6 quem nos odia ou nos inveja 149

Nio s6 vinho, mas nele o olvido, deito 21

Nio tenhas nada nas mios 32

Nio tenhas nada nas mios 32a

Nio torna ao ramo a folha que o deixou, 113
Nio torna atrds a negregada prole 109

Neera, passeemos juntos 48

Negue-me tudo a sorte, salvo vé-la, 139

Nem da erva humilde se o Destino esquece. 137
Nem va esperan¢a vem, ndo anos vao, 114
Neste dia em que os campos sdo de Apolo 57
Ninguém a outrem ama, sendo que ama 166
Ninguém, na vasta selva religiosa, 160

No breve nimero de doze meses 142

No ciclo eterno das mudéveis cousas 112

No grande espago de ndo haver nada 194

No magno dia até os sons sdo claros. 195

No momento em que vamos pelos prados 86

48
14
56
90
124
92
51
46
20
133
83
85
87
107
105
106
76
107
23
32
133
93
91
46
103
103
93
54
112
110
104
92
124
125
79



Poemas de Ricardo Reis

No mundo, s6 comigo, me deixaram 152 108
Nos altos ramos de arvores frondosas 132 101
Nunca a alheia vontade, inda que grata, 151 107
O anel dado ao mendigo ¢ injuria, e a sorte 133 101
O deus Pa nio morreu. 35 34
O mar jaz. Gemem em segredo os ventos 47 45
O mar jaz; gemem em segredo os ventos 3 14
O que sentimos, ndo o que é sentido, 145 105
O rastro breve que das ervas moles 24 24
O relégio de sol partido marca 117 95
O ritmo antigo que ha em pés descalcos, 6 15
O ritmo antigo que ha nos pés descalgos 53 50
O sono é bom pois despertamos dele 126 98
Olho os campos, Neera 66b 136
Olho os campos, Neera, 13 18
Olho os campos, Neera, 66 62
Olho os campos, Neera, 66a 136
Os deuses desterrados, 38 37
Os deuses desterrados  38a 134
Os deuses e os Messias que sdo deuses 153 108
Os deuses sdo felizes. 87 80
Outros com liras ou com harpas narram, 196 125
Ouvi contar que outrora, quando a Pérsia 74 67
Para qué complicar inutilmente, 167 113
Para ser grande, sé inteiro: nada 28 26
Passando a vida em ver passar a de outros, 55 51
Pequena vida consciente 103a 137
Pequena vida consciente, sempre 103 88
Pequeno é o espago que de nods separa 94 84
Pese a sentenca igual da ignota morte 127 99
Pobres de nés que perdemos quanto 69 65
Pois que nada que dure, ou que, durando, 175 116
Ponho na altiva mente o fixo esforco 7 15

147



Pessoana « Edi¢des

148

Prazer, mas devagar, 19
Prefiro rosas, meu amor, a patria, 75

Quio breve tempo ¢é a mais longa vida 8
Quando, Lidia, vier o nosso outono 26

Quanta tristeza e amargura afoga 22

Quanto fagas, supremamente faze. 171

Quantos gozam o gozo de gozar 123

Quatro vezes mudou a estagio falsa 197

Que mais que um ludo ou jogo ¢é a extensa vida, 170
Quem diz ao dia, Dura! e a treva, Acaba! 138
Quem és, ndo o serds, que o tempo e a sorte 155
Quem fui é externo a mim. Se lembro, vejo; 144
Quer pouco: terds tudo. 148

Quero dos deuses s6 que me ndo lembrem. 198
Quero ignorado, e calmo 173

Quero versos que sejam como joias 96

Quero, Neera, que os teus labios laves 33

Rasteja mole pelos campos ermos 172

Sabio é o que se contenta com o espetaculo do mundo, 37

Saudoso ja deste verdo que vejo, 18

Se a cada coisa que hd um deus compete, 158
Se hés de ser o que choras 199

Se ja ndo torna a eterna primavera 200

Sé lanterna, sé luz com vidro em torno, 140
Sé o dono de ti 81

Se recordo quem fui, outrem me vejo, 141
Segue o teu destino, 76

Seguro assento na coluna firme 1la

Seguro assento na coluna firme 1b

Seguro assento na coluna firme 1

Sem clepsidra ou reldgio o tempo escorre 201
Sereno aguarda o fim que pouco tarda. 165

21
71

16
25
23
114
97
125
114
103
109
105
107
126
115
85
33

114

36
21
109
126
126
104
76
104
72
131
131
13
127
112



Severo narro. Quanto sinto penso. 163
S6 esta liberdade nos concedem 52

S6 o ter flores pela vista fora 68

Sob a leve tutela 202

Sob estas arvores ou aquelas arvores 203
Sofro, Lidia, do medo do destino. 80
Sofro, Lidia, do medo do destino. 80a
Solene passa sobre a fértil terra 118
Subdito inutil de astros dominantes, 179

Téo cedo passa tudo quanto passa! 106

Tarda o verdo. No campo tributdrio 135

Temo, Lidia, o destino. Nada é certo. 11
Ténue, como se de Eolo a esquecessem, 27
Tirem-me os deuses 64

Toda visdo da crenga se acompanha, 125
Tornar-te-as sé6 quem tu sempre foste. 91

Tuas, ndo minhas, tego estas grinaldas, 16
Tudo que cessa é morte, e a morte é nossa 134
Tudo, desde ermos astros afastados 159

Um verso repete 90

Uma ap6s uma as ondas apressadas 83
Uma cor me persegue na lembrancga, 189a
Uns, com os olhos postos no passado, 178

Vem sentar-te comigo, Lidia, a beira do rio. 40
Vive sem horas. Quanto mede lesa, 168

Vivem em noés inimeros; 183

Vés que, crentes em Cristos e Marias, 50
Vossa formosa juventude leda, 98

Vou dormir, dormir, dormir, 128

Poemas de Ricardo Reis

111
49
63

127

128
75

137
97

117

90
102
17
25
60
98
82
20
102
110

82
77
139
117

39
113
119

47

86
100

149






INDICE GERAL
PréLOGO

PARTE 1
ODES PUBLICADAS POR PEssoa

A. Odes — Livro Primeiro [Athena]

1 Seguro assento na coluna firme
2 As rosas amo dos jardins de Adoénis,
3 O mar jaz; gemem em segredo os ventos

4 Nao consentem os deuses mais que a vida.

5 Como se cada beijo
6 O ritmo antigo que ha em pés descalcos,
7 Ponho na altiva mente o fixo esfor¢o
8 Quéo breve tempo ¢ a mais longa vida
9 Coroai-me de rosas,
10 Melhor destino que o de conhecer-se
11 Temo, Lidia, o destino. Nada é certo.
12 A flor que és, ndo a que das, eu quero.
13 Olho os campos, Neera,
14 De novo traz as aparentes novas
15 Este, seu escasso campo ora lavrando,
16 Tuas, ndo minhas, teco estas grinaldas,
17 Nao queiras, Lidia, edificar no espago
18 Saudoso ja deste verdo que vejo,
19 Prazer, mas devagar,
20 Cuidas, invio, que cumpres, apertando

B. Odes [presen¢al

21 Nao s6 vinho, mas nele o olvido, deito
22 Quanta tristeza e amargura afoga

23 A nada imploram tuas mios ja coisas,
24 O rastro breve que das ervas moles

25 Ja sobre a fronte va se me acinzenta

13
13
14
14
15
15
15
16
16
17
17
17
18
18
19
20
20
21
21
22

23
23
24
24
25



Pessoana « Edi¢des

26 Quando, Lidia, vier o nosso outono
27 Ténue, como se de Folo a esquecessem,
28 Para ser grande, sé inteiro: nada

ParTE 11
ODES E OUTROS POEMAS
INEDITOS OU PUBLICADOS POSTUMAMENTE

C. Odes [Projeto de 1914]
29 Mestre, sdo placidas
30 Da lampada noturna
31 Este, seu escasso campo ora lavrando,
32 Nao tenhas nada nas maos
33 Quero, Neera, que os teus labios laves
34 Ao longe os montes tém neve ao sol,
35 O deus Pa nao morreu.
36 De Apolo o carro rodou pra fora
37 Sébio é o que se contenta com o espetdculo do mundo,
38 Os deuses desterrados,
39 Coroai-me de rosas.
40 Vem sentar-te comigo, Lidia, a beira do rio.
41 Breve o inverno vird com sua branca
42 Aqui, Neera, longe
43 A palidez do dia é levemente dourada.
44 De anjos ou deuses, sempre nds tivemos,
45 Da nossa semelhanca com os deuses
46 Cuidas tu, louro Flaco, que apertando
47 O mar jaz. Gemem em segredo os ventos
48 Neera, passeemos juntos
49 Nao pra mim mas pra ti teco as grinaldas
50 V&s que, crentes em Cristos e Marias,
51 Ndo como ante donzela ou mulher viva
52 S6 esta liberdade nos concedem
53 O ritmo antigo que ha nos pés descal¢os
54 Nao porque os deuses findaram, alva Lidia, choro...

25
25
26

27

27

29
30
31
32
33
34
34
35

37
39
39
40
41
42
43
43
44
45
46
46
47
48
49
50
51



Poemas de Ricardo Reis

55 Passando a vida em ver passar a de outros, 51
56 Deixemos, Lidia, a ciéncia que ndo poe 52
57 Neste dia em que os campos sdo de Apolo 54
58 E tdo suave a fuga deste dia, 54
59 Acima da verdade estdo os deuses. 55
60 Ndo consentem os deuses mais que a vida. 56
61 Antes de n6s nos mesmos arvoredos 57
62 Cada cousa a seu tempo tem seu tempo. 58
63 Bocas roxas de vinho, 59
64 Tirem-me os deuses 60
65 Feliz aquele a quem a vida grata 61
66 Olho os campos, Neera, 62
67 Deixa passar o vento 63
68 SO o ter flores pela vista fora 63

D. Odes e outros poemas

Poemas com data 65
69 Pobres de nés que perdemos quanto 65
70 Diana através dos ramos 65
71 Aqui, sem outro Apolo do que Apolo, 66
72 Em Ceres anoitece. 66
73 Felizes, cujos corpos sob as arvores 67
74 Ouvi contar que outrora, quando a Pérsia 67
75 Prefiro rosas, meu amor, a patria, 71
76 Segue o teu destino, 72
77 Nao a ti, Cristo, odeio ou te ndo quero. 73
78 Ndo a ti, Cristo, odeio ou menos prezo 73
79 Nio a ti, mas aos teus, odeio, Cristo. 74
80 Sofro, Lidia, do medo do destino. 75
81 Sé o dono de ti 76
82 Nao sem lei, mas segundo leis diversas 76
83 Uma apds uma as ondas apressadas 77
84 Manha que raias sem olhar a mim, 78

85 Cedo de mais vem sempre, Cloe, o inverno. 79

153



Pessoana « Edi¢des

86 No momento em que vamos pelos prados
87 Os deuses sio felizes.
88 Cumpre a lei, seja vil ou vil tu sejas.

89 A mado invisivel do vento ro¢a por cima das ervas.

90 Um verso repete

91 Tornar-te-as s6 quem tu sempre foste.

92 Em vao procuro o bem que me negaram.

93 Nédo quero a fama, que comigo a tém

94 Pequeno é o espago que de nos separa

95 Cada um cumpre o destino que lhe cumpre,

96 Quero versos que sejam como joias

97 Nao quero as oferendas

98 Vossa formosa juventude leda,

99 Néo canto a noite porque no meu canto
100 Nao quero recordar nem conhecer-me.
101 A abelha que, voando, freme sobre
102 Dia ap6s dia a mesma vida é a mesma.
103 Pequena vida consciente, sempre
104 De uma s6 vez recolhe
105 Folha apds folha vemos caem,

106 Tdo cedo passa tudo quanto passa!

107 Néo inquiro do anénimo futuro

108 Hora a hora ndo dura a face antiga

109 Néo torna atrds a negregada prole

110 Com que vida encherei os poucos breves
111 Néo perscrutes o anénimo futuro,

112 No ciclo eterno das mudaveis cousas

113 Néo torna ao ramo a folha que o deixou,
114 Nem va esperan¢a vem, nio anos vao,
115 Frutos, ddo-os as arvores que vivem,

116 Gozo sonhado é gozo, inda que em sonho.
117 O reldgio de sol partido marca

118 Solene passa sobre a fértil terra

119 Atras ndo torna, nem, como Orfeu, volta

120 Enquanto eu vir o sol luzir nas folhas

79
80
80
81
82
82
83
83
84
84
85
85
86
86
87
87
88
88
89
89
90
90
90
91
91
92
92
93
93
94
94
95
95
96
96



121 Aqui, dizeis, na cova a que me chego,

122 Lenta, descansa a onda que a maré deixa.
123 Quantos gozam o gozo de gozar

124 Floresce em ti, 6 magna terra, em cores

125 Toda visdo da cren¢a se acompanha,

126 O sono é bom pois despertamos dele

127 Pese a sentenca igual da ignota morte

128 Vou dormir, dormir, dormir,

129 Dois é o prazer: gozar e o goza-lo.

130 Concentra-te, e serds sereno e forte;

131 Ingléria é a vida, e inglério o conhecé-la.
132 Nos altos ramos de arvores frondosas

133 O anel dado ao mendigo ¢ injuria, e a sorte
134 Tudo que cessa é morte, e a morte é nossa
135 Tarda o verdo. No campo tributario

136 A cada qual, como a estatura, cabe

137 Nem da erva humilde se o Destino esquece.
138 Quem diz ao dia, Dura! e a treva, Acaba!
139 Negue-me tudo a sorte, salvo vé-la,

140 Sé lanterna, sé luz com vidro em torno,

141 Se recordo quem fui, outrem me vejo,

142 No breve nimero de doze meses

143 Néo sei de quem recordo meu passado

144 Quem fui é externo a mim. Se lembro, vejo;
145 O que sentimos, ndo o que é sentido,

146 Débil no vicio, débil na virtude

147 Nao sei se é amor que tens, ou amor que finges,

148 Quer pouco: terds tudo.

149 Néo s6 quem nos odia ou nos inveja

150 Ndo quero, Cloe, teu amor, que oprime

151 Nunca a alheia vontade, inda que grata,

152 No mundo, s6 comigo, me deixaram

153 Os deuses e os Messias que sdo deuses

154 Do que quero renego, se o queré-lo

155 Quem és, nao o seras, que o tempo e a sorte

Poemas de Ricardo Reis

97

97

97

98

98

98

99
100
100
101
101
101
101
102
102
103
103
103
103
104
104
104
105
105
105
106
106
107
107
107
107
108
108
108
109



Pessoana « Edi¢des

156 Breve o dia, breve o ano, breve tudo.
157 Domina ou cala. Nao te percas, dando
158 Se a cada coisa que ha um deus compete,
159 Tudo, desde ermos astros afastados

160 Ninguém, na vasta selva religiosa,

161 Azuis os montes que estdo longe param.
162 Lidia, ignoramos. Somos estrangeiros
163 Severo narro. Quanto sinto penso.

164 Flores amo, ndo busco. Se aparecem

165 Sereno aguarda o fim que pouco tarda.
166 Ninguém a outrem ama, sendo que ama
167 Para qué complicar inutilmente,

168 Vive sem horas. Quanto mede lesa,

169 Nada fica de nada. Nada somos.

170 Que mais que um ludo ou jogo é a extensa vida,

171 Quanto fagas, supremamente faze.

172 Rasteja mole pelos campos ermos

173 Quero ignorado, e calmo

174 Dia em que ndo gozaste ndo foi teu:

175 Pois que nada que dure, ou que, durando,
176 Estas so6. Ninguém o sabe. Cala e finge.
177 Aqui, neste misérrimo desterro

178 Uns, com os olhos postos no passado,

179 Stbdito inutil de astros dominantes,

180 Grinalda ou coroa

181 Aguardo, equinime, o que nio conhego —
182 Amo o que vejo porque deixarei

183 Vivem em nds inumeros;

Poemas sem data
184 Cada momento que a um prazer nio voto
185 Cada um é um mundo; e como em cada fonte
186 Cantos, risos e flores alumiem
187 Como este infante que alourado dorme
188 Doce é o fruto a vista, e a boca amaro,

109
109
109
110
110
110
111
111
111
112
112
113
113
113
114
114
114
115
115
116
116
117
117
117
118
119
119
119

121
121
121
121
122
122



189 Eu nunca fui dos que a um sexo o outro
190 Ha uma cor que me persegue e que eu odeio,
191 Ininterrupto e unido guia o teu curso

192 Meu gesto que destrui

193 Nao mais pensada que a dos mudos brutos
194 No grande espago de ndo haver nada

195 No magno dia até os sons sdo claros.

196 OQutros com liras ou com harpas narram,
197 Quatro vezes mudou a estagdo falsa

198 Quero dos deuses s6 que me ndo lembrem.
199 Se has de ser o que choras

200 Se ja ndo torna a eterna primavera

201 Sem clepsidra ou relégio o tempo escorre
202 Sob a leve tutela

203 Sob estas arvores ou aquelas drvores

PArTE III
POEMAS VARIANTES
la Seguro assento na coluna firme
1b Seguro assento na coluna firme
12a A flor que és, ndo a que das, eu quero.
17a Ndo queiras, Lidia, edificar no espago
32a Néo tenhas nada nas maos
38a Os deuses desterrados
39a Coroai-me de rosas!
46a Cuidas tu, louro Flaco, que cansando
66a Olho os campos, Neera,
66b Olho os campos, Neera
80a Sofro, Lidia, do medo do destino.
103a Pequena vida consciente
105a A folha insciente, antes que a propria morra
168a Nada fica de nada. Nada somos.
189a Uma cor me persegue na lembranga,

Indice de primeiros versos

Poemas de Ricardo Reis

122
123
123
124
124
124
125
125
125
126
126
126
127
127
128

129
129
131
131
132
133
133
134
135
135
136
136
137
137
138
138
139









IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
Av. de Antdnio José de Almeida
1000-042 Lisboa
www.incm.pt
www.facebook.com/INCM.Livros
editorial.apoiocliente@incm. pt
© Luiz Fagundes Duarte
e Imprensa Nacional-Casa da Moeda
O livro POEMAS DE RICARDO REIS de FERNANDO PESSOA
¢ o primeiro titulo da colecdo PESSOANA, série EDICOES,
e tem edi¢ao de texto de LUIZ FAGUNDES DUARTE.
Tem edigao, revisao, design grafico, impressdo e acabamento
da IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA
e design de capa de WHITE STUDIO.
Foi composto em carateres MINION PRO
e impresso em papel CORAL BOOK IVORY DE 90 g € IOR DE 350 g.
Tem o 15BN 978-972-27-2357-2, depdsito legal n.° 387 538/15
e 0 cod. de edigao n.© 1020432.

Primeira edi¢ao, no més de ABRIL do ano de DOIS MIL E QUINZE.

ér
i 4






